
Общество с ограниченной ответственностью «Сибирский горный институт по проектированию 

шахт, разрезов и обогатительных фабрик» ООО «Сибгипрошахт» 

      2023

Раздел 1. Технологические решения 

Часть 1. Пояснительная записка 

353-23-ПЗ1.1

Том 1.1 

Технический директор А.П. Никитин 

Главный инженер проекта Д.Н. Крамин 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  «ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ 

КОНСЕРВАЦИИ КОКУЙСКОГО УГОЛЬНОГО РАЗРЕЗА 

(ОПО «РАЗРЕЗ УГОЛЬНЫЙ» РЕГ №А66-00394-0043)» 

Изм. № док. Подп. Дата 



353-23-ПЗ1.1 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 2

Список исполнителей 

Должность Фамилия И.О. Подпись, дата 

Главный инженер проекта Крамин Д.Н. 11.23 

Главный специалист Бородина О.Ю. 11.23 

Главный специалист Ковылина О.Ю. 11.23 

Н. контр. Альховик Е.В. 11.23 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 3 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЧЕРТЕЖЕЙ 

№ Обозначение (шифр) Наименование 
Примечание 

(страница) 

1 353-23-ТП1 л.1 Ситуационный план М 1:10000  

2 353-23-ТП1 л.2 

План геологоразведочных работ совме-

щенный с границей горного отвода М 

1:5000, М 1:2000 

 

3 353-23-ТП1 л.3 
Геолого-промышленные разрезы попереч-

ные 40, 55, 70 М 1:1000 
 

4 353-23-ТП1 л.4 
Геолого-промышленные разрезы попереч-

ные 40, 60 М 1:1000 
 

5 353-23-ТП1 л.5 План подсчета запасов за 2021 г.  

6 353-23-ТП1 л.6 
Фактическое положение горной выра-

ботки на 01.10.2023 г. М 1:2000 
 

7 353-23-ТП1 л.7 

Положение горных работ на конечный пе-

риод консервации разреза «мокрым» спо-

собом на 01.01.2028 г. М 1:2000 

 

8 353-23-ТП1 л.8 

Зона дренажного влияния разреза. Поло-

жение на начало консервации разреза (по 

состоянию на 2021 г.). М 1:20000 

 

9 353-23-ТП1 л.9 

Зона дренажного влияния разреза. Факти-

ческое положение (по состоянию на 

01.10.2023 г.). М 1:20000 

 

10 353-23-ООС л.1 
Ситуационная карта-схема района распо-

ложения объекта М 1:10000 
 

11 353-23-ООС л.2 

Мониторинг окружающей среды (положе-

ние консервации участка на 2023г.) М 

1:10000 

 

12 353-23-ООС л.3 

Мониторинг окружающей среды (положе-

ние консервации участка на 2028г.) М 

1:10000 

 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 4 

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

353-23-ПЗ1.1-С Содержание тома ПЗ Листов 1 

353-23-ПЗ1.1-СП Состав проектной документации Листов 1 

353-23-ПЗ1.1-Т Текстовая часть Листов 191 

 Графическая часть Листов 12 

 Общее количество листов, включенных в том  Листов 205 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 5 

 

Состав проектной документации 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование  Примечание 

1  Раздел 1. Технологические решения  

1.1 353-23 –ПЗ1.1 Часть 1. Пояснительная записка  

1.2 353-23 –ПЗ1.2 Часть 2. Приложения  

1.3 353-23 –ПЗ1.3 Часть 3. Приложения  

2  
Раздел 2. Оценка воздействия на 
окружающую среду 

 

2.1 353-23 –ОВОС2.1 Часть 1. Пояснительная записка  

2.2 353-23 –ОВОС2.2 Часть 2. Приложения А-Р  

2.3 353-23 –ОВОС2.3 Часть 3. Приложения С-4  

3 П-937/02-20-ИЭИ 
Раздел 3. Инженерно-экологические 
изыскания 

 

 

 

ChustugeshevVM
Прямоугольник



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 6 

 

Оглавление 

1 Общие сведения ................................................................................................................. 12 

1.1 Краткая характеристика консервируемого объекта........................................................ 12 

1.2 Основные причины, вызывавшие необходимость консервации угольного разреза ... 16 

1.3 Сведения о земельном участке ......................................................................................... 24 

1.4 Финансово-экономически показатели деятельности организации ............................... 26 

2 Геологическое строение и горно-геологические условия консервируемого объекта и 
сведения о запасах.............................................................................................................. 27 

2.1 Границы горного и земельного отводов .......................................................................... 27 

2.1.1 Горный отвод ...................................................................................................................... 27 

2.1.2 Земельный отвод ................................................................................................................ 27 

2.2 Краткая характеристика действующих горных предприятий, имеющих общую 
границу с консервируемым объектом .............................................................................. 28 

2.3 Сведения о запасах полезного ископаемого .................................................................... 28 

2.4 Характеристика основных изменений горно-геологических  условий, произошедших 
после отработки запасов .................................................................................................... 33 

2.5 Решения по запасам полезного ископаемого, оставшимся неотработанными 
консервируемым горным предприятием ......................................................................... 34 

2.6 Обеспечение сохранности геолого-маркшейдерской документации ........................... 34 

3 Основные горнотехнические характеристики консервируемого угольного разреза .. 36 

3.1 Характеристика горных работ .......................................................................................... 36 

3.2 Схема вскрытия и подготовки .......................................................................................... 41 

3.3 Система разработки ........................................................................................................... 41 

3.4 Схема проветривания горных выработок ........................................................................ 43 

3.5 Подземный транспорт ........................................................................................................ 43 

3.6 Водоотлив ........................................................................................................................... 43 

3.7 Положение горных работ и состояние горных выработок ............................................ 45 

3.8 Условия поддержания горных выработок ....................................................................... 47 

4 Объекты поверхности консервируемого горного предприятия .................................... 53 

4.1 Технологический комплекс ............................................................................................... 53 

4.2 Административно-бытовые строения, погрузочно-складское и ремонтное хозяйство
 .............................................................................................................................................. 53 

4.3 Объекты электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения .................................... 53 

4.4 Инженерные сети и коммуникации .................................................................................. 53 

4.5 Природоохранные объекты ............................................................................................... 53 

4.5.1 Консервируемые природоохранные объекты.................................................................. 53 

4.5.2 Сооружаемые природоохранные объекты ....................................................................... 53 

4.6 Вспомогательные объекты, хвостохранилища, шламохранилища, гидротехнические 
сооружения ......................................................................................................................... 54 

5 Технические решения по консервации угольного разреза............................................. 55 

5.1 Характеристика консервируемых горных выработок .................................................... 55 

5.2 Обоснование выбора способа консервации объекта ...................................................... 56 



353-23-ПЗ1.1 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 7 

5.3 Технические решения по поддержанию горных выработок и сооружений 
консервируемого объекта .................................................................................................. 57 

5.4 Выбор способа и мероприятия по управлению режимом подземных вод ................... 59 

5.4.1 Мокрая консервация объекта ............................................................................................ 59 

5.4.2 Оборудование для консервации ....................................................................................... 67 

5.5 Защита земной поверхности от геодинамических гидрогеологических и 
газодинамических осложнений ........................................................................................ 68 

6 Обеспечение безопасных условий при выполнении технических работ по 
консервации объекта .......................................................................................................... 69 

7 Сводные показатели по объемам и стоимости выполнения технических работ по 
консервации угольного разреза ........................................................................................ 71 

7.1 Методики оценки ............................................................................................................... 71 

7.2 Затраты связанные с консервацией предприятия ........................................................... 71 

7.3 Материальные затраты ...................................................................................................... 71 

7.4 Затраты на ликвидацию вредного влияния от ведения горных работ .......................... 75 

7.5 Сводные показатели по объемам и стоимости ликвидации .......................................... 76 

8 Разборка зданий и сооружений консервируемого предприятия, демонтаж подземного 
и наземного оборудования на земной поверхности ....................................................... 77 

9 Ликвидация последствий вредного влияния от ведения горных работ ........................ 78 

9.1.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Мероприятия по охране атмосферного 
воздуха на период консервации ........................................................................................ 86 

9.1.3. Оценка воздействия на поверхностные водные объекты. Мероприятия по 
рациональному использованию и охране водных объектов ........................................ 116 

9.1.4. Оценка воздействия на подземные водные объекты. Мероприятия по рациональному 
использованию и охране подземных водных объектов ............................................... 125 

9.1.5. Оценка воздействия на почвы. Мероприятия по рациональному использованию и 
охране почвенного покрова............................................................................................. 129 

9.1.6. Оценка воздействия на недра .......................................................................................... 131 

9.1.7. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду. 
Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению опасных отходов ........................................................................................ 133 

9.1.8. Оценка воздействия на растительный и животный мир. Мероприятия по охране 
объектов растительного и животного мира и среды их обитания .............................. 142 

9.1.9 Затраты на реализацию природоохранных мероприятий ............................................ 145 

9.3.1 Общие сведения ............................................................................................................... 148 

9.3.2 Горный мониторинг на период консервации ..................................................................... 150 

9.3.3 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 
изменения всех компонентов экосистемы при консервации участка, а также при 
авариях .............................................................................................................................. 153 

9.3.3.1 Предложение по ведению мониторинга земной поверхности ..................................... 155 

9.3.3.2 Предложение по ведению производственного экологического контроля и 
мониторинга состояния атмосферного воздуха ............................................................ 155 

9.3.3.4 Мониторинг состояния окружающей среды на территории объекта размещения 
отходов и в пределах его воздействия на окружающую среду ................................... 160 

9.3.3.5 Предложение по ведению производственного экологического контроля и 
мониторинга состояния подземных вод ........................................................................ 165 



353-23-ПЗ1.1 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 8 

9.3.3.6 Предложение по ведению производственного экологического контроля и 
мониторинга состояния поверхностных вод ................................................................. 169 

9.3.3.7 Предложение по ведению производственного экологического контроля и 
мониторинга состояния почв и снежного покрова ....................................................... 172 

9.3.3.8 Предложение по ведению производственного экологического контроля и 
мониторинга состояния растительного покрова и животного мира ........................... 175 

9.3.3.9 Производственный контроль в области обращения с отходами ................................. 180 

10 Обеспечение жизнедеятельности горного предприятия в период его консервации . 184 

11 Сводные показатели по техническим работам консервации угольного разреза ....... 186 

11.1 Виды и объемы работ в период консервации разреза .................................................. 186 

11.2 Порядок действий после окончания срока консервации разреза ................................ 187 

Графическая часть....................................... ................................................................... 191  

Список использованных источников ........................................................................................... 189 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 9 

 

 Заверение о соответствии проектной документации техническим условиям, 

регламентам, требованиям безопасности 

Технический проект разработан в соответствии со ст. 26 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-

1 (ред. от 01.01.2021) «О недрах» (см. [1]), «Требованиями к структуре и оформлению проектной 

документации на разработку месторождений твердых полезных ископаемых, ликвидацию и кон-

сервацию горных выработок и первичную переработку минерального сырья», утвержденными 

Приказом Минприроды России» от 25.06.2010 № 218 [5], с заданиями на проектирование (При-

ложения У и Ш) и другими разрешительными документами, соответствует действующим нормам 

и правилам взрыво- и пожаробезопасности, требованиям экологических, санитарно-гигиениче-

ских норм, обеспечивает безопасную консервацию угольного разреза, зданий и сооружений, а 

также безопасное использование прилегающих к ним территорий. 

Техническим проектом консервации горных выработок НЕ предусматривается: ведение 

добычных работ, осуществление реконструкции или технического перевооружения объекта. 

Настоящая документация не входит в состав ПД на строительство или реконструкцию опасных 

производственных объектов, объектов капитального строительства.  

 

 

 

ГИП                                                                                      Д.Н. Крамин 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 10 

 

Реферат 

Генеральный проектировщик - ООО «Сибгипрошахт». 

РЕФЕРАТ. Технический проект разработан на основании задания на выполнение проект-

ных работ, утвержденного управляющим директором АО «Полюс Красноярск» (Приложение Ш). 

Сведения об объёме и описание проектной документации 

Наименование Количество Примечание 

Тома: 2  

Том 1.1 1 Пояснительная записка 

Разделы 14  

Страницы 218  

Том 1.2 1 Том с приложениями 

Страницы 416  

Приложения 30  

Том 1.3 1 Том с приложениями 

Страницы 308  

Приложения 27  

Том 1.4 1 Том с приложениями 

Страницы 184  

Приложения 3  

Том 2 1 Горно-экологический мониторинг 

Разделы 8  

Страницы 211  

Приложения 11  

Чертежи 1  

Графические материалы 

(Папка I) 
  

Чертежи (листы) 29 Чертежи по перечню пояснительной записки том 1.1 

 

Кокуйский угольный разрез расположен на малообжитой территории Мотыгинского рай-

она Красноярского края (отсутствует сетевое электричество, автомобильные и железные дороги. 

Ближайшая железнодорожная станция находится в 125 км. Ближайший транспортный объект — 

это причал на реке Ангара в 15 км от угольного разреза). Проект консервации Кокуйского уголь-

ного разреза разработан в соответствии со ст. 26 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 (ред. от 

01.01.2021) «О недрах» [1], ГОСТ Р 21.101-2020 «Система проектной документации для строи-

тельства. Основные требования к проектной и рабочей документации» [2] и «Требованиями к 

структуре и оформлению проектной документации на разработку месторождений твердых полез-

ных ископаемых, ликвидацию и консервацию горных выработок и первичную переработку ми-

нерального сырья», утвержденными Приказом Минприроды России» от 25.06.2010 № 218 [5].  

В настоящее время объект законсервирован до 01.04.2024 г. по проектной документации 

«Технический проект консервации Кокуйского угольного разреза» (ОПО «Разрез угольный» Рег. 

№ А66-00394-0043). Предприятием составлен акт приемки выполненных работ по консервации 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 11 

 

опасного производственного объекта (ОПО) «Разрез угольный» Рег. № А66-00394-0043 (Прило-

жение С, том 1.2). Настоящая проектная документация разработана с целью продления периода 

консервации до 01.01.2028 г и содержит решения только в части продления срока консервации 

открытой горной выработки (угольного разреза), обеспечении промышленной безопасности и ее 

сохранности в период консервации. 

Основной целью проекта является регламентирование комплекса работ, направленных на 

приведение каменноугольного разреза в состояние, гарантирующее безопасность жизни и здоро-

вья населения, охрану окружающей природы, близлежащих сооружений и коммуникаций, а 

также обеспечение сохранности самого месторождения в период его консервации. 

Для предотвращения падения людей и животных в выработанное пространство выпол-

нено ограждения разреза комбинированного типа: частично земляным валом, частично 

– забором из колючей проволоки. Ограждение имеет разрыв на одной автодороге, обеспечиваю-

щей транспортную связь нижних и верхних горизонтов разреза с дневной поверхностью. В месте 

разрыва сооружается забор из колючей проволоки с воротами. 

Решение о дальнейшем направлении работ в угольном разрезе принимается недропользо-

вателем,  а именно - АО «Полюс Красноярск». На основании принятого решения о расконсерва-

ции, или, при отсутствии целесообразности дальнейшей эксплуатации, ликвидации разреза, из-

дается распоряжение (приказ) о расконсервации (ликвидации) разреза, в котором определяются 

порядок организации и сроки разработки документации по выполнению необходимых работ. Так 

же выполняется отдельный технический проект, в котором разрабатываются необходимые меро-

приятия по расконсервации угольного разреза или ликвидации горной выработки. 

Проект соответствует требованиям следующих законодательных и нормативных докумен-

тов: 

- Закон РФ от 21.02.1992 № 2395-1 (ред. от 05.04.2011) «О недрах» [1]; 

- Федеральный закон от 21.07.1997 № 116-ФЗ (ред. от 27.07.2010) «О промышленной без-

опасности опасных производственных объектов» (принят ГД ФС РФ 20.06.1997) [4];  

- Приказ Минприроды России от 25 июня 2010 г. № 218 «Об утверждении требований к 

структуре и оформлению проектной документации на разработку месторождений твердых полез-

ных ископаемых, ликвидацию и консервацию горных выработок, и первичную переработку ми-

нерального сырья» [5].  

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА. Красноярский край, Мотыгинский район, участок «Листвяжный-

2» Кокуйского каменноугольного месторождения, карьер 1-й очереди, уголь, запасы. 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 12 

 

1 Общие сведения 

1.1 Краткая характеристика консервируемого объекта  

Кокуйское месторождение каменного угля территориально расположено в Мотыгинском 

районе Красноярского края в 125 км к западу от железнодорожной станции Карабула и в 30 км к 

востоку от районного центра - пгт. Мотыгино (рис. 1.1). 

В географическом отношении месторождение находится на левом берегу реки Ангары, в 

среднем течении р. Кокуй. Географические координаты месторождения: 58о03' - 58о18' северной 

широты и 95о02' - 95о25' восточной долготы. 

Местность района Кокуйского месторождения каменного угля характеризуется низкогор-

ным слаборасчлененным рельефом с абсолютными отметками 100-520 м и относительным пре-

вышением водоразделов над днищами долин 100-150 м, с преобладанием пониженных форм ре-

льефа со слабо заболоченными долинами. 

Основным водотоком и транспортной магистралью района является река Ангара, ширина 

долины которой достигает 5 км, в т.ч. русловой части - 2 км. Правый берег Ангары высокий (до 

40 - 50 м) и крутой, левый - более пологий и низкий (2 – 10 м). 

В северо-западном направлении, поперек месторождения, протекает мелководная, несу-

доходная р. Кокуй, образуя меандры, старицы и широкую (до 2 км) заболоченную долину.  

По климатическим условиям Мотыгинский район приравнен к Крайнему Северу. 

Климат района резко континентальный с коротким, относительно жарким летом (июль-

август) и продолжительной холодной зимой. Период с отрицательными температурами воздуха 

длится около 7 месяцев - с октября по май. Продолжительность летнего сезона составляет 100 - 

105 дней. Среднегодовая температура отрицательная: от -2,7° до -3,7°С. Минимальные темпера-

туры до   -50°С отмечаются в декабре-феврале, максимальная до +40°С - в июле. 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 13 

 

 

 

Рисунок 1.1 - Обзорная карта района Кокуйского месторождения угля 

Годовая сумма атмосферных осадков составляет 486 мм. Выпавшие осадки по сезонам 

распределяются неравномерно. Так, за апрель - октябрь, в результате развития циклонической 

деятельности, выпадает более 70% от общего количества осадков - 340 мм. Сумма осадков за 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 14 

 

холодный период равна 146 мм. Максимум их приходится на июль - август, минимум - на фев-

раль - март. 

Устойчивый снежный покров образуется в начале третьей декады октября, в поле его мощ-

ность доходит до 75 - 80 см, в лесу - до 100 см. Таяние снега заканчивается в конце мая - начале 

июня. Глубина сезонного промерзания грунта от 0,5 до 1,5 м. Многолетняя мерзлота встречается 

отдельными островками на северных склонах водоразделов. 

В течение года в районе преобладают юго-западные ветры (28% случаев). Среднегодовая 

скорость ветра составляет 2,6 м/с. Наименьшее среднемесячное значение скорости ветра (2,1 м/с) 

наблюдается в феврале и июле, наибольшее (3,1 - 3,2 м/с) - в октябре и ноябре. Максимальная 

скорость ветра достигает 28 м/с. 

Район почти полностью покрыт смешанным лесом с преобладанием хвойных пород (ель, 

сосна, пихта, реже кедр). Лиственные леса представлены, преимущественно, березой и осиной. 

Густой подлесок состоит из ольхи, рябины, черемухи. 

Животный мир типичен для таежной зоны средней Сибири: медведь, лось, соболь, белка, 

ондатра. Район опасен по клещевому энцефалиту. 

Сейсмичность района месторождения в баллах шкалы MSK-64 по картам ОСР - 2015 А - 

6 баллов, В - 7 баллов. 

Благодаря огромным минерально-сырьевым запасам, Мотыгинский район является одним 

из самых перспективных районов края. 

Ведущая отрасль экономики района - промышленность, остальные отрасли носят подчи-

ненный характер. Промышленность района представлена, главным образом, горнодобывающей, 

горно-перерабатывающей и лесозаготоительной отраслями, в которых занята большая часть тру-

доспособного населения. 

Сельское хозяйство имеет второстепенное значение, так как район расположен в зоне не-

устойчивого земледелия, и сельскохозяйственные предприятия и фермерские хозяйства не спо-

собны полностью удовлетворять потребности населения в с/х продукции. 

В районе отмечается дефицит квалифицированных рабочих кадров, который нивелиру-

ется привлечением работников на условиях труда вахтовым методом. Для местного населения 

характерна естественная и миграционная убыль и, несмотря на высокую потребность в кадрах, 

существует довольно высокий уровень безработицы. 

Наиболее крупными по числу жителей населенными пунктами Мотыгинского района яв-

ляются: районный центр пгт. Мотыгино, п. Раздолинск, п. Первомайск, п. Ново-Ангарск, с. Ор-

джоникидзе. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 15 

 

Виды транспортного сообщения в районе представлены водными, автомобильными и воз-

душными перевозками. Район отличается недостаточным развитием автодорожного сообщения, 

как внутри него, так и с крупными промышленными центрами края, что вызвано его отдаленно-

стью и наличием препятствующих регулярным перевозкам крупных водных артерий. 

С пгт. Мотыгино Кокуйское месторождение связано зимником протяженностью 55 км, а 

в летнее время водным сообщением. 

Транспортная связь с краевым центром летом организуется с использованием паромных 

переправ через реки Ангара, Енисей и Тасеева, зимой по зимникам с ледовыми переправами. 

Расстояние от г. Красноярска до разреза «Кокуйский» - 490 км, а в зимний период, по автозим-

нику через п. Тасеево - 543 км. 

В пгт. Мотыгино круглогодично работает аэропорт, принимающий самолеты типа Let L-

410, Ан-24, Ан-26. 

Энергоснабжение района осуществляется путем подачи электроэнергии от Назаровской 

ТЭЦ по ЛЭП-110 кВ. 

Теплоснабжение населения производится за счет поселковых котельных и индивидуаль-

ного печного отопления. 

Телефонную связь в районе обеспечивает «Ростелеком», сотовую - операторы «Теле2», 

«МТС», «Билайн» и др. 

 

Сведения о ранее согласованной проектной документации на выполнение 

работ, связанных с пользованием недр 
 

С 22.12.2022 г по настоящее время, участок «Листвяжный – 2» (лицензия КРР 02976 ТЭ) 

Кокуйского месторождения каменного угля находится на консервации в соответствии с действу-

ющей проектной документацией «Технический проект консервации Кокуйского угольного раз-

реза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», (ООО «Полюс Проект», 2022 г), согла-

сованной ЦКР-ТПИ Роснедр (протокол №383/22-стп от 22.12.2022 г). 

 

Сведения об обязательствах пользователя недр и специальных условиях, 

предусмотренных в лицензии на пользование недрами 

В соответствии с условиями пользования недрами, определенными лицензией, пользова-

тель недр должен обеспечить подготовку и утверждение в установленном порядке технического 

проекта ликвидации или консервации горных выработок, скважин, иных подземных сооружений, 

согласованного в соответствии с Законом Российской Федерации «О недрах», не позднее, чем за 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 16 

 

1 год до планируемого срока завершения отработки месторождения (пункт 4.4 Приложения №1 

к лицензии КРР02976 ТЭ). 

Федеральное агентство по недропользованию Роснедра согласовало приостановку права 

пользования недрами на 2 года (протокол совещания от 17.03.2022 № ОК-04-56/5-д, Приложение 

Б, том 1.2). 

 

1.2 Основные причины, вызывавшие необходимость консервации 

угольного разреза 

Кокуйское месторождение каменного угля территориально расположено в Мотыгинском 

районе Красноярского края в 125 км к западу от железнодорожной станции Карабула и в 30 км к 

востоку от районного центра - пгт. Мотыгино.  

Разрез угленосных отложений участка представлен глинистыми отложениями с горизон-

тами песчаников, конгломератов и 25-ю пластами угля, среди которых выделяется своими пара-

метрами пласт «Мощный», включающий в себя участки «Дальний», «Листвяжный-1», «Листвяж-

ный-2», «Листвяжный-3» и «Явный». 

АО «Полюс Красноярск» разрабатывает месторождение каменного угля «Кокуйское» на 

участке «Листвяжный - 2» на основании лицензии на пользование недрами КРР 02976 ТЭ (При-

ложение А, том 1.2) с целью разведки и добычи полезных ископаемых, выданной 20.10.2017 года 

Департаментом по недропользованию по Центрально-Сибирскому округу, со сроком действия 

до 31.12.2028 года.  

В Енисейском управлении Ростехнадзора на карьер первой очереди оформлен Горноот-

водный акт № 24-6600-02300 от 27.05.2018 года, площадь горного отвода составляет 0,506 км2, 

горный отвод находится в пределах лицензионной площади.  

С 22.12.2022 г по настоящее время, участок «Листвяжный – 2» (лицензия КРР 02976 ТЭ) 

Кокуйского месторождение каменного угля находится на консервации в соответствии с действу-

ющей проектной документацией «Технический проект консервации Кокуйского угольного раз-

реза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», (ООО «Полюс Проект», 2022 г.), согла-

сованной ЦКР-ТПИ Роснедр (протокол №383/22-стп от 22.12.2022 г – приложение Э, том 1.2). 

До момента консервации участок разрабатывался по проектной документации «Освоение 

участка «Листвяжный-2» Кокуйского месторождения каменного угля. Горно-транспортная 

часть. Первая очередь», выполненной ООО «Полюс проект» в 2013 году и согласованной ТКР 

Центрсибнедра (протокол № 166-2014/1-стп от 11.04.2014 г. - Приложение П, том 1.2). Так же на 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 17 

 

данную проектную документацию получено положительное заключение ФАУ «Главгосэкспер-

тиза России» №037-14/КРЭ-1655/06 от 17.02.2014 г. (Приложение Р, том 1.2). 

АО «Полюс Красноярск» осуществлял эксплуатацию запасов угля на участке «Листвяж-

ный-2» с 2004 года в течение 18 лет. За указанный период открытым способом добыто 5,073 млн 

тонн полезного ископаемого. Согласно лицензионному соглашению и проектной документации 

производственная мощность разреза 1-й очереди установлена в количестве 0,5 млн тонн угля в 

год. 

Основными потребителями угля, добытого на участке недр «Листвяжный-2», являются 

ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2 Олимпиадинского ГОК. Добываемое полезные ископаемое на участке «Листвяж-

ный-2» не используется в целях обеспечения населения Мотыгинского района Красноярского 

края и социально-значимых объектов района. Другим потенциальным потребителям уголь также 

не поставляется по причине сложной и дорогостоящей логистики, и неэффективности использо-

вания из-за низкой теплоты сгорания. 

АО «Полюс Красноярск» проведена оценка экономической эффективности эксплуатации 

участка недр «Листвяжный-2» Кокуйского угольного разреза. По результатам оценки установ-

лено снижение эффективности разработки угля, благодаря следующим факторам: 

1 Сложная логистика и несколько операций по перегрузке угля на пути к основному по-

требителю на Олимпиадинский ГОК; 

2 Снижение объемов потребления угля ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2, расположенных на территории 

ОГОК, в 7 и более раз из-за поступления электроэнергии от внешней сети; 

3 Возросшая в 3,7 раза себестоимость добычи угля из-за снижения производительности 

разреза; 

4 Низкая конкурентоспособность угля по качественным показателям и отсутствие спроса 

в других районах Красноярского края из-за сложной логистики поставки.  

 

Сложная логистика поставки угля на объекты потребления 

Доставка угля характеризуется сложной транспортной логистикой с большим числом пе-

ревалок: 

- из угольного разреза добытый уголь перевозят автомобилями на причал р. Ангара (15 

км), где перегружают на баржи и транспортируют по воде до села Назимово, расположенного в 

Енисейском районе Красноярского края (174 км) на р. Енисей; 

- в с. Назимово добытый уголь вновь грузят в автомашины и доставляют в п. Еруда на 

ТЭЦ-1,2 (255 км) для последующего использования по назначению (сжигания). 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 18 

 

Схематично доставка угля показана на рис. 1.2.  

 

Рисунок 1.2 - Схема транспортировки угля с Кокуйского угольного разреза на Олимпадинский 

ГОК 

С учетом усложненной логистики и вышеприведенной схемы транспортировки угля до 

пункта его сжигания водным и наземным транспортом, качество полезного ископаемого значи-

тельно ухудшается и возрастают потери в результате переизмельчения. 

Снижение объемов потребления угля и повышение себестоимости 

Разработка участка недр «Листвяжный-2» Кокуйского угольного месторождения велась с 

2004 года исключительно для обеспечения ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2, которые непосредственно обеспечи-

вали объекты АО «Полюс Красноярск» электроснабжением, отоплением и горячим водоснабже-

нием.  



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 19 

 

В 2017 году на основании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  

№ 24-ru24534000-137-2015 от 19.10.2017 года был запущен в работу объект «ПС 220 кВ Тайга с 

ВЛ 220 кВ» (Приложение Д, том 1.2).  

Приказом № 166 от 09.04.2018 года АО «Полюс Красноярск» (Приложение Д1, том 1.2) 

принято решение о переводе ТЭЦ-2 на теплофикационный режим работы. В рамках исполнения 

приказа, оборудование тепловой электростанции ТЭЦ-2 было переведено в теплофикационный 

режим, в том числе и объекты, обеспечивающиеся ресурсами ТЭЦ-2. Такие обстоятельства зна-

чительно снизили уровень использования угля, добытого на участке недр «Листвяжный-2».  

Основным потребителем каменного угля Кокуйского месторождения являлось ТЭЦ-1 

Олимпиадинского ГОК - до 93 % от годового объема добычи. В соответствии с приказом № 

1590/2-п от 30.12.2020 года (Приложение Д2. Том 1.2), АО «Полюс Красноярск» организовало 

работу по переводу тепловой электростанции ТЭЦ-1 на теплофикационный режим, а турбогене-

раторы переведены в холодный резерв с последующей консервацией.  

Указанные обстоятельства являются следствием того, что потребление угля значительно 

снизилось - с 434 тыс. тонн в 2016 году, до 60 тыс. тонн в 2021 году (динамика потребности угля 

показана в таблице 1.2.1).  

Зафиксированное в течение последних лет снижение объемов потребления угля на ОГОК 

прямо взаимосвязано с вводом в эксплуатацию в октябре 2017 года новой ПС 220 кВ «Тайга», 

которая полностью компенсировала выработку электрической мощности генерирующими уста-

новками ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2. 

В настоящее время к ПС 220 «Тайга» подключены: ПС 110 кВ «Благодатнинская (обеспе-

чивает электроснабжение объектов на месторождении «Благодатное» в полном объеме); ПС 110 

кВ «БИО-4» (электроснабжение большей части потребителей Олимпиадинской золотоизвлека-

тельной фабрики); ПС 110 кВ «Видная» (электроснабжение большей части потребителей карьера 

«Восточный»). 

При этом, полностью отказаться от потребления угля на ТЭЦ-1,2 ОГОК не представляется 

возможным, так как они являются источниками горячего водоснабжения и отопления объектов 

комбината. На эти нужды необходимо ежегодно порядка 60 тыс. т. угля, соответствующего по 

качеству кокуйскому, или меньшее количество (ориентировочно 44,4 тыс. т.) угля с большей теп-

лотой сгорания (стороннего).  

Данные обстоятельства привели к необходимости поиска альтернативных источников 

снабжения ТЭЦ-1,2 ОГОК каменным углем, после использования в полном объеме имеющихся 

запасов.  



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 20 

 

Сопоставление денежных затрат на добычу и доставку угля с Кокуйского месторождения 

на Олимпиадинский ГОК с затратами на приобретение и доставку стороннего угля подтвердило 

экономическую целесообразность перехода на покупной уголь. Поставку стороннего угля (с ме-

сторождений юга Красноярского края) планируется осуществлять после потребления полезного 

ископаемого, имеющегося на складах ТЭЦ-1,2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 21 

 

Таблица 1.2.1- Динамика добычи и потребления каменного угля с 2004 по 2021 гг. 

Годы 
Ед. 

изм. 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021* Итого: 

Объем п. 

породы 

тыс. 

м3 
864,7 482,8 394,6 564,0 579,8 569,6 454,5 681,0 1032,2 1183,0 1079,3 815,3 883,7 626,0 110,0 200,0 28,0 1 10549,5 

Объем 

добытого 

угля 

тыс. 

м3 
31,368 155,36 191,2 145,87 160,8 277,96 326,32 361,2 328,8 348 348,8 348,8 384,4 210,4 201,68 184 52,8 0 4057,8 

Вес до-

бытого 

угля 

тыс. 

т 
39,21 194,2 239 182,34 201,0 347,45 407,9 451,5 411,0 435,0 436,0 435,9 481,0 263,0 252,1 230,0 66,0 0 5072,6 

ПРС 
тыс. 

м3 
          3,1 2,2 2,5 3,8 6,0 5,7 4,7 3,3 0 0 0 0 0 31,3 

Объем 

вскрыши 

тыс. 

м3 
864,7 482,8 394,6 564,0 579,8 572,7 456,7 683,5 1036,0 1189,0 1085,0 820,0 887,0 626,0 110,0 200,0 28,0 1 10560,8 

Всего 

гор. 

масса 

 тыс. 

м3 
896,1 638,2 585,8 709,9 740,6 850,7 783,0 1044,7 1364,8 1537,0 1433,8 1168,8 1271,4 836,4 311,7 384,0 80,8 1 14638,6 

* – в 2021г. на КУР выполнялись вскрышные работы в объемы 1000 м3. 

 

 

 

 

 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 22 

 

До ввода ПС «Тайга» 220 кВ пиковая потребность в угле (2014-2016 гг.) составляла в сред-

нем 436 тыс. т. Электрогенерирующая функция требовала более чем в 7 раз больше угля. При 

отсутствии выработки электрической энергии содержать угольный разрез со своей инфраструк-

турой и сложной логистикой при производительности 15% от проектной экономически нецеле-

сообразно. 

Анализ затрат на производство собственного угля на месторождении после снижения объ-

емов добычи показал, что удельные расходы на производство 1 тонны угля выросли более чем в 

3 раза. 

Сравнительный анализ стоимости угля, добываемого собственными силами на Кокуйском 

разрезе, и стоимостью стороннего угля представлен в таблице 1.2.2. 

Таблица 1.2.2 -  Сравнительный анализ Кокуйского разреза и стороннего углей 

Параметр 
Уголь Кокуй-

ского разреза 

Сторонний 

уголь 

Теплоемкость, ккал/кг 4 000 5 400 

Удельный расход, усл. ед. 1 0,74 

Потребность угля (на год), тыс. тонн. 60 44,4 

Стоимость 1 т угля (в т.ч. транспортировка, пере-

валка, хранение) 
5 575 4 197 

Приведенная стоимость 1 т угля* (в т.ч. транс-

портировка, перевалка, хранение) 
5 575 3 109 

* Стоимость стороннего угля приведена к калорийности Кокуйского 

Стоимость стороннего угля на базисе Олимпиадинской ГОК (с учетом затрат на транспор-

тировку, перевалку и хранение) на 32% меньше в номинальном объеме. Кроме того, калорий-

ность Кокуйского угля составляет 4000 ккал/кг, при калорийности сторонних углей до 5400 

ккал/кг, что, соответственно, потребует меньшие объемы покупного угля для обеспечения по-

требности в данном энергоносителе. Приведенная стоимость сторонних углей (к калорийности 

Кокуйского угля 4000 ккал/кг) меньше на 79%. 

Сохранить рентабельную добычу угля на разрезе «Кокуйский» за счет других региональ-

ных покупателей не представляется возможным, в связи с малыми объемами потребления, нераз-

витой транспортной инфраструктурой, отсутствием потребления населением района и обеспече-

ния углем социально-значимых объектов. 

Низкая конкурентоспособность угля по качественным показателям и отсутствие 

спроса в Мотыгинском районе и других районах Красноярского края из-за сложной логи-

стики поставки. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 23 

 

Кокуйский каменный уголь обладает меньшей теплотой сгорания (4000 ккал/кг) по срав-

нению с углем, добываемым на юге Красноярского края (5000-5400 ккал/кг). 

Каменный уголь, добытый на Кокуйском месторождении, является нерентабельным в 

связи с отсутствием на него спроса из-за сложной системы доставки, в результате чего увеличи-

вается стоимость сбыта. Кроме того, отсутствие интереса у потенциальных потребителей обу-

словлено неэффективностью потребления угля по причине выработки низкой теплоты сгорания 

и необходимостью увеличения объемов использования. 

АО «Полюс Красноярск» не осуществляет поставки угля с участка недр «Листвяжный-2» 

населению Мотыгинского района и не обеспечивает им социально-значимые объекты района, в 

связи с приобретением угля у других поставщиков. 

При этом, в период нахождения участка недр в законсервированном состоянии будет ве-

стись мониторинг необходимости потребления угля, разработка технико-экономического обос-

нования целесообразности отработки месторождения, и в случае возникновения благоприятной 

экономической ситуации, АО «Полюс Красноярск» рассмотрит вопрос о возобновлении эксплу-

атации участка и подаст в лицензирующий орган заявление об отмене приостановления права 

пользования недрами по лицензии. 

К вышеизложенному обоснованию консервации приложены письма (АО «Полюс Красно-

ярск»), и ответы на них администрации Мотыгинского района и министерства промышленности, 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (Приложение Г, том 1.2). 

На основании вышеизложенного Федеральное агентство по недропользованию Роснедра 

согласовало приостановку права пользования недрами (протокол от 17.03.2022 № ОК-04-56/5-д 

- Приложение Б, том 1.2). 

В 2022г была разработана проектная документация «Технический проект консервация Ко-

куйского угольного разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», (ООО «Полюс 

Проект», 2022 г.), согласованной ЦКР-ТПИ Роснедр (протокол №383/22-стп от 22.12.2022 г). 

В настоящее время объект законсервирован до 01.04.2024 г. по проектной документации 

«Технический проект консервации Кокуйского угольного разреза» (ОПО «Разрез угольный» Рег. 

№ А66-00394-0043). 

На основании действующей проектной документации предприятием выполнены работы 

по консервации и составлен акт приемки выполненных работ по консервации опасного произ-

водственного объекта (ОПО) «Разрез угольный» Рег. № А66-00394-0043 (Приложение С, том 

1.2), согласно которому: 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 24 

 

1) Техническая консервация выполнена в соответствии с «Техническим проектом 

консервации Кокуйского угольного разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», 

(ООО «Полюс Проект», 2022 г.); 

2) Качество выполненных работ по консервации ОПО «Разрез угольный» АО «По-

люс Красноярск» – удовлетворительное; 

3) По техническим критериям ОПО «Разрез угольный», АО «Полюс Красноярск» 

соответствует состоянию «законсервирован». 

Настоящая проектная документация разработана с целью продления периода консервации 

до 01.01.2028 г и содержит решения только в части консервации открытой горной выработки 

(угольного разреза), обеспечении промышленной безопасности и ее сохранности в период кон-

сервации. 

Проектными решениями настоящего технического проекта: 

- не предусматривается ликвидация горных выработок; 

- не предусматривается строительство/реконструкция объектов капитального строитель-

ства, относящихся в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды к 

объектам I категории, в виду отсутствия их необходимости и требований Постановления от 

30.11.2021 г. № 2127. 

 

1.3 Сведения о земельном участке 

Рельеф района Кокуйского месторождения каменного угля низкогорный слаборасчленен-

ный с абсолютными отметками 100 – 520 м и относительными превышениями водоразделов над 

днищами долин 100 - 150 м. Участок почти полностью покрыт смешанным лесом, в его централь-

ной части естественный рельеф нарушен инфраструктурой существующего разреза. Непосред-

ственно через месторождение протекает р. Кокуй. 

Угольный разрез 1-й очереди расположен на пологом юго-восточном борту участка 

«Листвяжный-2». Абсолютные отметки поверхности изменяются в пределах 141 - 271 м. Рельеф 

- эрозионный склоновый. В низовой, примыкающей к реке части угольного разреза, местность 

заболочена. Почвы лесные, слаборазвитые. 

Дорожная сеть представлена лесными дорогами, пригодными только для гусеничного 

транспорта, и дорогой III класса со щебеночным покрытием «Разрез-Причал», ведущей к при-

стани на р. Ангара. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 25 

 

В настоящее время в границах 1-й очереди разреза в пользовании АО «Полюс Красно-

ярск» на правах аренды находятся два участка общей площадью 309,8 га (приложение Ж, том 

1.2). 

Размеры земельного отвода и границы арендуемых участков обусловлены действующей 

проектной документацией, исходя из следующих условий: 

- залегания угольного пласта; 

- горно-технологической схемы вскрытия месторождения; 

- инженерно-геологических условий; 

- рельефа местности; 

- преобладающего направления ветров; 

- санитарных разрывов; 

- требований по охране окружающей среды. 

В состав предприятия входят: 

- разрез; 

- отвал вскрышных пород; 

- производственная площадка; 

- пруд-отстойник карьерных и подотвальных вод; 

- самотечный трубопровод карьерных и подотвальных вод; 

- нагорная канава; 

- водоотводная канава (породный отвал) с водосборником; 

- наблюдательные скважины; 

- склады ПРС; 

- контейнер связи; 

- технологические дороги. 

Сведения о земельных участках представлено в таблице 2.1.2. 

На выделенных землях отсутствуют: 

- объекты культурного наследия; 

- зоны с особыми условиями использования территорий; 

- зоны действия публичных сервитутов; 

Мелиорированных, орошаемых и осушенных земель в районе месторождения нет. 

Актуальные границы земельного отвода АО «Полюс Красноярск» представлены на чер-

теже 353-23-ТП1, лист 1. 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 26 

 

1.4 Финансово-экономически показатели деятельности организации 

Фактические показатели производственной деятельности АО «Полюс Красноярск» за год, 

предшествующий консервации объекта, приведены в таблице 1.2.3.  

Таблица 1.2.3 - Фактические показатели работы предприятия за 2020 год 

Наименование 

 показателей 
Ед. изм. Величина 

Горная масса тыс. м3 81,0 

Вскрыша тыс. м3 28,0 

Добыча угля тыс. м3 53,0 

Добыча угля тыс. т 66,0 

Эксплуатационные потери % 1,9 

Отгруженный объем угля, всего, в т. ч.: 

- АО «Полюс Красноярск»; 

- сторонние организации 

тыс.т. 

61,739 

55,275 

6,464 

  



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 27 

 

2 Геологическое строение и горно-геологические условия 

консервируемого объекта и сведения о запасах 

2.1 Границы горного и земельного отводов 

2.1.1 Горный отвод 

С целью разведки и добычи полезных ископаемых на месторождении каменного угля «Ко-

куйское», участок «Листвяжный-2», Енисейским управлением Ростехнадзора предоставлен АО 

«Полюс Красноярск» по горноотводному акту № 24-6600-02300 от 27 мая 2018 года горный отвод 

площадью 50,6 га (Приложение Е, том 1.2).  

В плане участок горного отвода ограничен контуром прямых линий с географическими 

координатами угловых точек, представленными в таблице 2.1.1. 

Таблица 2.1.1 - Координаты угловых точек горного отвода 

Номера 

угловых 

точек 

Местная СК № 1942 
Географические 

координаты 

X Y Z1 Z2 СШ ВД 

1 6451329,18 627004,88 145 34 58°09ʹ41,31042" 95°09ʹ26,98732" 

2 6451891,11 627523,11 198 39 58°09ʹ58,92331" 95°09ʹ59,76077" 

3 6451841,92 627721,95 195 62 58°09ʹ57,12788" 95°10ʹ11,81703" 

4 6451734,22 627892,67 200 90 58°09ʹ53,47171" 95°10ʹ22,03949" 

5 6451527,67 628054,18 203 130 58°09ʹ46,63214" 95°10ʹ31,50270" 

6 6451432,50 628057,82 195 130 58°09ʹ43,55447" 95°10ʹ31,53800" 

7 6451376,68 628039,83 195 135 58°09ʹ41,77050" 95°10ʹ30,32855" 

8 6451199,73 627893,83 174 135 58°09ʹ36,20733" 95°10ʹ21,05720" 

9 6451062,33 627584,43 145 140 58°09ʹ32,09107" 95°10ʹ01,88014" 

10 6451164,74 627378,48 145 105 58°09ʹ35,61251" 95°09ʹ49,49617" 

11 6451276,54 627307,38 147 72 58°09ʹ39,29720" 95°09ʹ45,37047" 

 

 

2.1.2 Земельный отвод 

Объект консервации находится в границах существующего земельного отвода АО «Полюс 

Красноярск» общей площадью 309,8 га. 

В настоящее время в границах 1-й очереди разреза в пользовании АО «Полюс Красно-

ярск» на правах аренды находятся два участка общей площадью 309,8 га (приложение Ж, том 

1.2). 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 28 

 

Сведения о земельных участках приведены в таблице 2.1.2. 

Таблица 2.1.2 – Сведения о земельных участках 

№  

Наименование 

землепользователей 

и землевладельцев 

Кадастровый 

номер  

Документ на 

право 

пользования 

земельным 

участком 

Категория 

земель 

Вид 

разрешенного 

использования 

Площадь 

земельного 

участка по 

документу 

на право 

пользования 

землей, га 

1 

АО "Полюс 

Красноярск" 

24:26:0304001:4 

Договор 

аренды лесного 

участка №52 от 

25.02.2022 г. 

Срок действия 

по 31.12.2028 г. 
Земли 

лесного 

фонда 

Осуществление 

геологического 

изучения недр, 

разведка и 

добыча 

полезных 

ископаемых 

255,5 

2 24:26:0304001:11 Договор 

аренды лесного 

участка №515 

от 17.11.2021 г. 

Срок действия 

по 31.12.2028 г. 

В целях 

осуществления 

геологического 

изучения недр, 

разведки и 

добычи 

полезных 

ископаемых 

11,35 

3 24:26:0304001:8 42,95 

  ИТОГО   309,8 

 

Границы участков отображены на черт. 353-23-ТП1, лист 1. 

2.2 Краткая характеристика действующих горных предприятий, 

имеющих общую границу с консервируемым объектом 

В документах лицензии КРР 02976 ТЭ, выданной АО «Полюс Красноярск» 20.10.2017 г. с 

целью разведки и добычи полезных ископаемых на участке «Листвяжный-2» Кокуйского камен-

ноугольного месторождения, сведения о действующих горных предприятиях, имеющих общую 

границу с подлежащим консервации Кокуйским угольным разрезом, отсутствуют. 

2.3 Сведения о запасах полезного ископаемого 

Поисковые и разведочные работы на Кокуйском месторождении каменного угля выпол-

нялись трестом «Востсибуглегеология» (1949 - 1952 гг.) и Красноярским геологическим управ-

лением (1953 - 1956 гг.). В 1952 году был обнаружен пласт «Мощный», в 1953 году была прове-

дена его предварительная разведка, а в последующие годы - детальная разведка пласта на участ-

ках «Листвяжный-1», «Листвяжный-2», «Листвяжный-3» и «Ямный». По результатам выполнен-

ных работ методом геологических разрезов был произведен подсчет запасов энергетического 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 29 

 

угля Кокуйского месторождения, пригодного  для разработки открытым способом. С этой целью 

Комиссией Госплана СССР по утверждению кондиций на рудоминеральное сырье протоколом 

№ 265 от 09.03.1960 г. (Приложение И, том 1.2) были приняты следующие кондиции: 

- наименьшая мощность угольного пласта простого строения - 2 м. При сложном строении 

пласта, его наименьшая мощность увеличивается на сумму мощностей породных прослоев при 

условии, что их мощность не будет превышать 30% от суммарной мощности угольных пачек; 

- наибольшее содержание золы в угольном пласте на абсолютно сухое топливо 30%. При 

сложном строении пласта учитывать засорение угля за счет породных прослоев, при этом 

среднепластовая зольность не должна превышать указанный выше предел; 

- подсчет балансовых запасов угля произвести по пласту «Мощному»     № 20, пригодному 

для карьерной разработки, с линейным коэффициентом вскрыши до 5. Остальные запасы отнести 

к забалансовым; 

- для подсчета забалансовых запасов принять наименьшую мощность - 1 м и наибольшую 

зольность 40%. 

В соответствии с протоколом ГКЗ СССР № 3295 от 18.02.1961 г. (Приложение К, том 1.2) 

на государственный баланс были поставлены запасы каменного угля, подсчитанные по состоя-

нию на 1 января 1961 года, по категориям А+В+С1 и С2 в количествах: балансовые - 357,898 млн. 

т и забалансовые  - 582,793 млн. т (таблица 2.3.1). 

Таблица 2.3.1 - Запасы каменного угля Кокуйского месторождения  

Участок 
Категория запасов 

А В А+В  С1 А+В+С1 С2 

Балансовые запасы 

уч. Листвяжный 1-3 244,552 7,855 252,407 52,072 304,479 15,788 

уч. Ямный  16,782 16,782 20,849 37,631  

Итого 244,552 24,637 269,189 72,921 342,110 15,788 

Забалансовые запасы 

уч. Листвяжный 1-3 1,357 34,940 36,297 234,440 270,737 50,117 

уч. Ямный  12,016 12,016 242,838 254,854 7,085 

Итого 1,357 46,956 48,313 477,278 525,591 57,202 

 

Промышленное освоение участка «Листвяжный-2» началось в 2004 году структурным 

подразделением ЗАО «Полюс» - разрезом «Кокуйский». По выданной предприятию лицензии 

КРР 01257 ТЭ балансовые запасы угля на участке составляли 164,5 млн. т, в т. ч. по категориям: 

А - 160,4 и С1 - 4,1 млн. т. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 30 

 

В первую очередь в отработку были вовлечены запасы юго-восточного фланга участка, 

где пласт «Мощный» выходит под покровные отложения, имеет более пологое залегание и 

наименьший коэффициент вскрыши. Сразу после вскрытия угольного пласта выяснилось, что 

часть учтенных в балансовых запасах углей, залегающих выше уровня грунтовых вод, являются 

окисленными и не могут использоваться в энергетических целях. Кроме того, геологическое 

строение участка «Листвяжный-2» оказалось сложнее, чем представлялось ранее. 

С целью уточнения горно-геологических условий разработки месторождения и качествен-

ных показателей угля, ЗАО «Полюс» в 2005 - 2007 гг. за собственные средства провело в грани-

цах лицензионного горного отвода доразведку юго-восточного фланга участка «Листвяжный-2» 

в полосе выхода пласта «Мощный» под четвертичные отложения (рис.2.3.1). 

По итогам проведенных разведочных работ Методической партией по подсчету запасов и 

составлению ТЭД ОАО «Красноярскгеология» в 2008 году были разработаны эксплуатационные 

кондиции, по которым выполнен пересчет балансовых запасов каменного угля в пределах 

участка первоочередной отработки. Запасы подсчитаны методом геологических разрезов, раз-

дельно по чистому углю и углю с засорением, согласно кондициям, утвержденным Территори-

альной комиссией по запасам полезных ископаемых (ТКЗ) Управления по недропользованию по 

Красноярскому краю (протокол № 707 от 09.12.2008 г.) (Приложение Л, том 1.2): 

- минимальная мощность пласта простого и сложного строения - 2 м; 

- максимальная зольность угля (Ad) по пластопересечению - 16%; 

- слои окисленных и высокозольных углей, залегающие непосредственно в кровле и почве 

пласта, из подсчета запасов исключить; 

- предельный линейный коэффициент вскрыши - 4 м/м; 

- запасы подсчитать в границах участка первоочередной отработки. 

Срок действия параметров вышеуказанных кондиций установлен на период отработки за-

пасов угля в зоне выхода пласта «Мощный» под покровные отложения. 

Утвержденные запасы чистого каменного угля в границах участка первоочередной отра-

ботки на 01.01.2008 г. приняты по категориям В+С1 в количестве 29,969 млн. т, в том числе: В - 

20,302 и С1 - 9,667 млн. т. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 31 

 

 

Рисунок 2.3.1 - Схема участка Листвяжный-2 

 

Одновременно с государственного баланса ЗАО «Полюс» по участку «Листвяжный-2» 

были списаны 4,182 млн. т угля. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 32 

 

Таким образом, с учетом фактически вынутых запасов угля в 2004-2007 гг. и пересчета 

запасов в границах участка первоочередной отработки балансовые запасы угля на участке 

«Листвяжный-2» по состоянию на 01.01.2008 г. составляли 159,648 млн. т, в т. ч. по категориям: 

А - 128,171, В - 20,302 и С1 - 11,175 млн. т. (таблица 2.3.2). 

Таблица 2.3.2 - Движение запасов угля по участку «Листвяжный-2» 

Категория 
запасов 

Балансовые 

запасы на 
01.01.1961 г., 
протокол ГКЗ  

№ 3295  
от 16.02.1961 г. 

Фактически  

отработано 
ЗАО «Полюс»  

за 2004-2007 гг. 

Балансовые запасы  

на 01.01.2008 г., протокол ТКЗ 

 Красноярскнедра № 707 
от 09.12.2008 г. 

до 

пересчета 
списание 

после 

пересчета 

A 160,400 0,646 159,754  128,171 

B - - -  20,302 

С1 4,100 0,024 4,076  11,175 

A+B+C1 164,500 0,670 163,830 - 4,182 159,648 

 

С 2012 года добыча каменного угля Кокуйского месторождения осуществляется разрезом 

1-й очереди в соответствии с действующей проектной документацией «Освоение участка 

«Листвяжный-2» Кокуйского месторождения каменного угля. Горно-транспортная часть. Первая 

очередь». В контур разреза включено 8,350 млн. т балансовых запасов угля, в т. ч. по категориям: 

А - 3,466, В - 3,732 и С1 - 1,152 млн. т. Выемка угля в разрезе закончена на горизонте + 113 м в 

2020 году. 

Учитывая вышесказанное, а также объемы добычных работ, выполненные в период 2012 

- 2020 гг., на государственном балансе по состоянию на 1 января 2023 г. числятся следующие 

запасы каменного угля: 

1. Разрез 1-ой очереди, всего – 4 647тыс. т, в т. ч.: А – 1 390тыс. т; В – 2 602 тыс. т; С1 – 

655 тыс. т; 

2. Участок первоочередной отработки, всего – 26 322 тыс. т, в т. ч.: В – 18 437 тыс. т,   С1 

– 7 885 тыс. т; 

3. Участок «Листвяжный-2», всего – 155 159 тыс. т, в т. ч.: А – 127 329 тыс. т, В – 18 437 

тыс. т,   С1 – 9 393 тыс. т. 

Движение балансовых запасов угля по участку «Листвяжный-2» за период отработки 

2004-2007 гг.  (протокол ГКЗ СССР № 3295 от 18.02.1961 г.)  и период отработки 2008-2021 гг.  

(протокол ТКЗ № 707 от 09.12.2008 г.) представлено в Приложении М, том 1.2 план подсчета 

запасов по состоянию на 01.01.2023 на  чертеже 353-23-ТП1 л. 5. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 33 

 

По геологическому строению, выдержанности мощностей пластов и качества полезного 

ископаемого Кокуйское каменноугольное месторождение в соответствии с «Классификацией за-

пасов месторождений и прогнозных ресурсов твердых полезных ископаемых» относится к 1-й 

группе. 

По степени геологической изученности месторождение принадлежит к группе разведан-

ных, по экономическому значению – к группе балансовых. 

2.4 Характеристика основных изменений горно-геологических  

условий, произошедших после отработки запасов 

В процессе эксплуатации участка Листвяжный-2 разрезом «Кокуйский» с 2004 по 2020 

годы из недр вынуто 14640 тыс. м3 горной массы, в том числе: 10582 тыс. м3 вскрышных пород 

и 4058 тыс. м3 каменного угля. 

В результате на дневной поверхности образована глубокая выемка замкнутой, почти пра-

вильной овальной формы, слабо вытянутая с северо-востока на юго-запад. 

Площадь выемки по поверхности составляет 431,7 тыс. м2, глубина изменяется от 32 до 

82 м, дно установлено на отметке 113 м. 

Согласно Заключения ВНИМИ №32/23 от 05.10.2023 г. «Геомеханическое обоснование 

способа консервации Кукуйского угольного разреза» рекомендуется «мокрый» (приложение Ю, 

том 1.2) способ консервации с уровнем затопления не превышающим отм. +140м. Также была 

проведена геомеханическая оценка устойчивости фактического положения откосов бортов. Со-

гласно проведенной оценки, откосы бортов в фактическом положении обеспечены нормативным 

коэффициентом запаса устойчивости  ղ≥1.35 на период консервации. 

Основные параметры объекта на момент консервации приведены в таблице 2.4.1. 

Таблица 2.4.1 - Основные параметры Кокуйского угольного разреза 

Наименование показателей Ед. изм. 
Показатели 

Проектные Фактические 

Площадь разреза по поверхности   м2 420000 431680 

Отметка дна разреза м 60 113 

Глубина разреза:    

-максимальная; м 120 82 

-минимальная; м 32 32 

Длина разреза:    

-по поверхности; м 680 720 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 34 

 

-по дну м 400 385 

Ширина разреза:    

-по поверхности; м 630 680 

-по дну м 330 200 

Углы откосов бортов:    

-юго-западного; град. 33,9 26,3 

-северо-западного; град. 33,9 29,6 

-юго-восточного; град. 33,9 21,37 

-северо-восточного; град. 33,9 20,46 

Объем горной массы тыс. м3 18478 14640 

Эксплуатационные запасы угля 
тыс. т/ тыс. 

м3 
9720/7776 5073/4058 

Объем вскрышных пород тыс. м3 10702 10582 

Средний коэффициент вскрыши м3/т 1,10 2,09 

 

Фактические углы откосов бортов разреза ниже значений, установленных проектной до-

кументацией. Это связано с тем, что горизонты в отметках «Пов. - 150 м» погашены и находятся 

в предельном положении, а горизонты в отметках «150 м - 113 м (отметка дна) консервируются 

в рабочем положении с сохранением съездов, транспортных берм и рабочих площадок. 

2.5 Решения по запасам полезного ископаемого, оставшимся 

неотработанными консервируемым горным предприятием 

Решение по запасам каменного угля участка «Листвяжный-2» Кокуйского месторожде-

ния, оставшимся неотработанными консервируемым разрезом, принято на основании ст. 26 За-

кона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 (ред. от 01.01.2021) «О недрах». 

Запасы каменного угля на участке недр, предоставленного АО «Полюс Красноярск» по 

лицензии КРР 02976 ТЭ, остаются на балансе недропользователя без изменения и по состоянию 

на 1 января 2023 года составляют, млн. т: 

- участок «Листвяжный-2», всего - 155,159, в т. ч.: А - 127,329, В - 18,437,   С1 - 9,393, 

включая консервируемый разрез 1-й очереди, всего - 4,647, в т. ч.:  А - 1,390; В - 2,602; С1 - 0,655. 

 

2.6 Обеспечение сохранности геолого-маркшейдерской документации 

Производство маркшейдерских работ в АО «Полюс Красноярск» осуществляется на осно-

вании лицензии № 38-ПМ-000159 от 01.04.2008 г. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 35 

 

Согласно ст. 26 [1] при консервации угольного разреза 1-й очереди геологическая и марк-

шейдерская документации на момент завершения работ по эксплуатации объекта и его консер-

вации на бумажных и электронных носителях передается по акту на хранение в соответствующие 

государственные или муниципальные архивы. Перечень передаваемой на хранение документа-

ции согласовывается с территориальным органом Ростехнадзора России. Ему же представляется 

копия акта о передаче документов на хранение. 

Пункты опорной маркшейдерской сети после консервации разреза сохраняются в качестве 

маркшейдерской основы для организации горно-экологического мониторинга. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 36 

 

3 Основные горнотехнические характеристики консервируемого 

угольного разреза   

3.1 Характеристика горных работ   

Разрез «Кокуйский» до консервации эксплуатировался на правах самостоятельного под-

разделения АО «Полюс Красноярск» с 2004 года по лицензии № КРР 02976 ТЭ, зарегистриро-

ванной 20.10.2017 г. 

Предприятие имеет собственное горное и вспомогательное оборудование, ремонтную 

базу, гаражное хозяйство, склады и социальную инфраструктуру, которые находятся в 2,0 км от 

разреза. В случае необходимости используется техника с Олимпиадинского ГОК (ОГОК) АО 

«Полюс Красноярск». Ремонт горных машин проводится на ремонтно-механической базе, теку-

щее обслуживание - на местах работ, согласно годовым и месячным графикам планово-преду-

предительных ремонтов, техническое обслуживание автосамосвалов - в ремонтно-гаражном 

боксе. Доставка рабочих производится вахтовым автомобилем, питание - в столовой АБК. Марк-

шейдерское и геологическое обслуживание, а также контроль за техникой безопасности осу-

ществляются соответствующими службами разреза. 

Выпускаемой продукцией предприятия до консервации являлся каменный уголь по товар-

ной маркировке: уголь каменный рядовой, марки «Д», класс ДР (0-300 мм). Разубоживание по-

лезного ископаемого не допускается. По техническим условиям зольность (Ad) угля не должна 

превышать 10%, массовая доля общей влаги в рабочем состоянии топлива (Wrt) не более 25%, 

низшая теплота сгорания на рабочее состояние (Qri) не менее 4000 ккал/кг. Каменный уголь ис-

пользуется потребителями для пылевидного и слоевого сжигания в стационарных котельных 

установках, отопительных печах объектов социально-бытового назначения, а также для бытовых 

нужд населения. 

Разрез относится к опасным производственным объектам III класса опасности и имеет в 

государственном реестре ОПО регистрационный номер А66-00394-0043 от 15.07.2004 г. (Прило-

жение Н, том 1.2). 

Горные работы до консервации проводились в контурах разреза 1-й очереди с 2004 года 

на основании «ТЭО Первого этапа освоения участка «Листвяжный-2» Кокуйского месторожде-

ния каменных углей», а с 2012 года согласно проектной документации «Освоение участка 

«Листвяжный-2» Кокуйского месторождения каменного угля. Горно-транспортная часть. Первая 

очередь», выполненной ООО «Полюс Проект» и получившей положительное заключение ФАУ 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 37 

 

«Главгосэкпертиза России», Красноярский филиал № 037-14/КРЭ-1655/06 от 17.02.2014 г. (При-

ложение Р, том 1.2). 

Режим работы разреза до момента консервации: 

- число рабочих дней в году - 365; 

- количество рабочих дней в неделю - 7; 

- число смен в сутки - 2; 

- продолжительность смены - 11 часов; 

- организация работы - вахтовая. 

Угольный разрез располагается за пределами водоохранной зоны р. Кокуй на пологом 

юго-восточном борту месторождения, с глубиной отработки его до почвы пласта согласно ли-

цензии. 

Поле разреза 1-й очереди было вскрыто по комбинированной схеме, принятой в [3]: 

- нагорная часть гор. +190, +180, +170, +160 и +150 м - полутраншеями с отметок рельефа 

местности; 

- глубинная часть с восточной стороны с гор. +140 до гор. +110 м - внутренней, капиталь-

ной траншеей с простой формой трассы; 

- глубинная часть с западной стороны с гор. +140 до гор. +120 м – временной траншеей с 

комбинированной формой трассы. 

Проходка траншей осуществлялась экскаватором EK450-FS с тупиковой подачей автоса-

мосвалов КамАЗ-6520. 

Перед началом отработки новых горизонтов производилась их подготовка. Бульдозером 

Komatsu D-375 5-D зачищается кровля и почва пласта во избежание засорения угля вскрышными 

породами. Вскрытие полезного ископаемого осуществляется в зимний период. Почвенно-расти-

тельный слой складируется непосредственно на борту разреза, куда он перемещается бульдозе-

ром или вывозится на склад ПРС автосамосвалами КамАЗ-6520. 

Основные технологические процессы при ведении горных работ на разрезе «Кокуйский» 

включают в себя: рыхление, погрузку, транспортировку угля и вскрышных пород. 

Предварительному рыхлению подвергались вскрышные полускальные породы четвертич-

ных и неогеновых отложений, горельники, а зимой - мерзлые породы на глубину до 1,5 м. Меха-

ническое рыхление производилось навесным рыхлителем на базе бульдозера Komatsu D155A-5. 

Параметры элементов разреза 1-й очереди до момента консервации были определены на 

основании нормативных данных и многолетней работы аналогичных предприятий Краснояр-

ского края (таблица 3.1.1). 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 38 

 

Таблица 3.1.1 - Параметры элементов разреза «Кокуйский»  

№  

п.п. 
Параметры Вскрыша Добыча 

1 Средняя высота уступа, м 10 5 

2 Рабочий угол откоса уступа, град 60 75 

3 Устойчивый угол откоса уступа, град 45 60 

 

Отработка вскрыши выполнялась 10-метровыми уступами с разбитием на подуступы вы-

сотой 5 м. Выемка и погрузка пустых пород в автотранспорт осуществлялась экскаватором (ми) 

EK450-FS, Komatsu РС-750SE-7. Затем автосамосвалами КамАЗ-6520 породы перемещались во 

внешний отвал, расположенный в естественном логу в 200 м от восточного борта разреза. Осно-

ванием для отвала являются четвертичные отложения мощностью в среднем 12 м, представлен-

ные супесями, глинами, песками с включением обломочного материала, галечниками и крупно-

глыбовыми скоплениями. Уклон основания отвала от 1 до 5о, средний - 3о. Формирование отвала 

производилось по типовой технологической схеме периферийного отвалообразования с исполь-

зованием бульдозера Komatsu D155 A-5. Угол откоса яруса равен 27о (угол естественного откоса 

с учетом усадки пород в отвале). 

Добыча угля выполнялась без предварительного рыхления, 5-метровыми уступами, раз-

битыми на 2 подуступа высотой 2,5 м, экскаваторами Komatsu РС-750SE-7. Каменный уголь из 

разреза перевозился автомобилями КамАЗ-6520 на расстояние 16,2 км до причала, расположен-

ного на р. Ангаре. 

Перечень горнотранспортного оборудования Кокуйского угольного разреза по состоянию 

на 1 января 2020 г. (до начала консервации) представлен в таблице 3.1.2. 

Таблица 3.1.2 - Перечень горнотранспортного оборудования Кокуйского угольного разреза до 
начала консервации 

№ 
п.п. 

Наименование  

горнотранспортного оборудования 
Место работы 

Количество, 
ед. 

1 Гусеничный бульдозер Komatsu D-375 5-D Разрез 1 

2 Гусеничный бульдозер Komatsu D155A-5 Разрез/Отвал 1 

3 Экскаватор ЕК450-FS Вскрыша/Добыча 2 

4 Экскаватор Komatsu PC-750SE-7 Вскрыша/Добыча 1 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 39 

 

5 Автосамосвал КамАЗ-6520 Вскрыша/Добыча 20 

8 Погрузчик Komatsu WA500-3 Разрез 1 

9 
Дизельная насосная установка  

ДНУ 630/125 
Разрез 6 

 

Углы откосов бортов разреза «Кокуйский» установлены по «Нормам технологического 

проектирования угольных и сланцевых разрезов» в пределах 30° - 40°. 

Согласно Заключения ВНИМИ №32/23 от 05.10.2023 г. «Геомеханическое обоснование 

способа консервации Кукуйского угольного разреза» (приложение Ю, том 1.2) была проведена 

геомеханическая оценка устойчивости фактического положения откосов бортов. Согласно про-

веденной оценки, откосы бортов в фактическом положении обеспечены нормативным коэффи-

циентом запаса устойчивости ղ≥1.35 на период консервации. 

Ширина всех транспортных берм принята равной 18 м, исходя из габаритов расчетного 

автомобиля, размещения водоотводных канавок и предохранительных сооружений. 

Ширина предохранительных берм принята размером 7 м, берм безопасности - 1 м. Бермы 

подвергаются периодической механизированной очистке.  

Основные параметры и положение разреза 1-й очереди на 01.01.2022 г. приведены в таб-

лице 2.4.1 и на чертеже 353-23-ТП1, лист 6. 

В 2008 году на предприятии был введен в эксплуатацию пруд-отстойник для очистки ка-

рьерных и подотвальных вод. 

Для защиты угольного разреза от дождевых, ливневых и талых вод сооружена нагорная 

канава длиной 3180 м.  

В 2020 году добыча каменного угля на разрезе 1-й очереди осуществлялась согласно 

«Плану развития горных работ АО «Полюс Красноярск» на 2020 год», согласованному Енисей-

ским Управлением Ростехнадзора. Всего в 2020 году на участке Кокуйского месторождения было 

выполнено вскрыши в объеме 28 тыс. м3, добыча угля составила 66 тыс. т. В 2021г. были выпол-

нены вскрышные работы в объеме 1000 м3, которые также были согласованы Планом развития 

горных работ АО «Полюс Красноярск» на 2021 год». 

В декабре 2020 года по технико-экономическим соображениям руководством ООО «УК 

«Полюс» было принято решение о разработке проекта консервации разреза. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 40 

 

В 2022г была разработана проектная документация «Технический проект консервации Ко-

куйского угольного разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», (ООО «Полюс 

Проект», 2022 г.), согласованная ЦКР-ТПИ Роснедр (протокол №383/22-стп от 22.12.2022 г). 

В настоящее время объект законсервирован до 01.04.2024 г. по проектной документации 

«Технический проект консервации Кокуйского угольного разреза» (ОПО «Разрез угольный» Рег. 

№ А66-00394-0043). 

На основании действующей проектной документации предприятием выполнены работы 

по консервации и составлен акт приемки выполненных работ по консервации опасного произ-

водственного объекта (ОПО) «Разрез угольный» Рег. № А66-00394-0043 (Приложение С, том 

1.2), согласно которого: 

1) Техническая консервация выполнена в соответствии с «Техническим проектом 

консервации Кокуйского угольного разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-

0043)», (ООО «Полюс Проект», 2022 г.); 

2) Качество выполненных работ по консервации ОПО «Разрез угольный» АО «По 

люс Красноярск» – удовлетворительное; 

3) По техническим критериям ОПО «Разрез угольный», АО «Полюс Красноярск» 

соответствует состоянию «законсервирован». 

По состоянию на 01.01.2023 год балансовые запасы отработаны частично, техника выве-

дена, доступ к объектам разреза перекрыт, откосные сооружения соответствуют проектным ре-

шениям и их состояние оценивается как удовлетворительное. Все разведочные выработки (буро-

вые скважины) в процессе отработки месторождения ликвидированы. 

АО «Полюс Красноярск» составлен и утвержден «План мероприятий и обследований 

ОПО «Разрез угольный» на период временной консервации до 2028г.» (Приложение Т, том 1.2). 

На уровне поверхности угольный разрез находится в проектных границах. Горизонты в 

отметках «Пов. - 150 м» поставлены в предельное положение. По дну горные работы достигли 

отметки 113 м. Выше нее все обнажения угольного пласта изолированы инертным материалом в 

соответствии с проектными решениями.  

Мероприятия по горнотехнической рекультивации разреза не проводились. 

Фактический водоприток за 2021 год составил в среднем 601 тыс. м3/ мес. 

Лицами горного надзора и геолого-маркшейдерской службой разреза постоянно велись 

визуальные и инструментальные наблюдения за состоянием откосов бортов разреза, откосов от-



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 41 

 

валов и гидротехнических сооружений. По результатам осмотров велись записи в «Журнале ви-

зуальных наблюдений за состоянием откосов и бортов разреза и откосами отвалов» и в «Журнале 

геолого-маркшейдерских указаний». 

Проектная производительность разреза согласно действующей проектной документации 

до консервации представлена в таблице 3.1.3. 

Таблица 3.1.3 - Проектная производительность Кокуйского угольного разреза согласно 
действующей проектной документации до консервации 

Наименование показателей 

Производительность 

Сменная Месячная Годовая 

Уголь, тыс. т 

            тыс. м3 

2,0 

1,6 

125 

100 

500 

400 

Вскрыша,  тыс. м3 2,0 110 720 

Горная масса, тыс. м3 - - 1120 

 

 

3.2 Схема вскрытия и подготовки 

Так как участок «Листвяжный-2» Кокуйского месторождения каменного угля относится к 

нагорному типу, поле разреза 1-й очереди было вскрыто по комбинированной схеме, принятой в 

действующей проектной документации.    

Нагорная часть гор. +190, +180, +170, +160 и +150 м вскрыта полутраншеями с отметок 

рельефа местности. 

Глубинная часть с восточной стороны с гор. +140 до гор. +110 м вскрывается внутренней, 

капитальной траншеей с простой формой трассы. Далее, до гор. +60 м, трасса проходит по почве 

пласта Мощный с предельным уклоном 80‰. Длина съездов составляет 125 м. Длина горизон-

тальных площадок примыкания не менее 30 м. Общая длина трассы равна 420 м. 

Для сокращения расстояния транспортирования и распределения грузопотоков, с запад-

ной стороны гор. +140 до гор. +120 м глубинная часть вскрыта временной траншеей с комбини-

рованной формой трассы. Данная траншея ликвидируется при постановке западного борта в ко-

нечное положение. Длина съездов составляет 125 м, горизонтальных площадок примыкания - не 

менее 30 м. Общая длина трассы равна 5800 м. 

3.3 Система разработки 

С учетом горнотехнических условий и производственной мощности предприятия (0,5 млн. 

т угля в год) на разрезе принята сплошная однобортовая система разработки с перемещением 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 42 

 

автомобильным транспортом вскрышных пород во внешний отвал, а добытого полезного иско-

паемого - на причал на р. Ангара. 

Основные параметры системы разработки месторождения разрезом 1-й очереди представ-

лены в таблице 3.3.1.  

Таблица 3.3.1 - Показатели системы разработки месторождения 

№ 

п.п Наименование показателей Ед. изм. Показатели 

1 Высота уступа в предельном положении  м 10 

2 Угол откоса в предельном положении: град.  

 - вскрышного уступа; То же 45 

 - добычного уступа -//- 60 

3 
Ширина предохранительных берм в предельном 

положении 
м 7 

4 Высота рабочего уступа:   

 - вскрышного; м 10 

 - добычного То же 5 

5 Рабочий угол откоса: град.  

 - вскрышного уступа; То же 60 

 - добычного уступа -//- 75 

6 Ширина берм безопасности м 1 

7 Ширина транспортных съездов м 18 

8 Уклоны транспортных съездов 0/00 80 

9 Ширина траншеи по дну м 18 

10 Ширина рабочей площадки:   

 - минимальная; м 28 

 - максимальная То же 32 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 43 

 

3.4 Схема проветривания горных выработок   

На основании опыта эксплуатации карьеров руд и угольных разрезов установлено, что до 

глубин 200 - 300 м выработанное пространство эффективно проветривается естественным спосо-

бом. 

По объемам работ консервируемый объект относится к весьма небольшим разрезам с ма-

лым количеством горнотранспортного оборудования. Фактическая глубина разреза 1-й очереди 

изменяется от 32 до 82 м. Преобладающее направление ветров совпадает с направлением разви-

тия фронта горных работ.  

Таким образом, угольный разрез эффективно проветривается естественным способом без 

применения искусственных средств.  

3.5 Подземный транспорт   

Консервируемый угольный разрез «Кокуйский» является горным предприятием по до-

быче полезных ископаемых открытым способом, поэтому подземный транспорт в нем не приме-

няется. 

3.6 Водоотлив 

По сложности гидрогеологических условий Кокуйское месторождение относится к группе 

средне сложных, осушение объектов данной группы сложности в период эксплуатации произво-

дится поверхностным водоотливом.  

Для защиты разреза 1-й очереди от дождевых, ливневых и талых вод с его северо-восточ-

ной стороны построена нагорная канава. Общая длина канавы составляет 3180 м, заложение от-

косов - 1:3, ширина по дну - 4 м, минимальная глубина - 1 м, ширина банкета по верху - 2 м, 

средний уклон канавы - 0, 05.. 

Сбор и отведение на очистные сооружения карьерных стоков, поступающих в карьерный 

зумпф в период отработки запасов, производился с помощью поверхностного водоотлива, вклю-

чающего дизельные насосные установки ДНУ 630/125 (6 шт.), напорный трубопровод диаметром 

426 мм (2 нитки) и водосборник (зумпф). На момент разработки настоящей документации карь-

ерные водоотливные установки и карьерные трубопроводы демонтированы. 

Для сбора и отвода поверхностных стоков с внешнего породного отвала, построена водо-

отводная канава с водосборником поверхностного стока в конце канавы. Общая длина канавы 

1170м. Заложение откосов канавы 1:3,0. Ширина по дну 4,0м. Минимальная глубина 1,0м. Ши-



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 44 

 

рина банкета по верху 2,0м. Средний уклон канавы 0,03. Размеры водосборника 40,0х12,0 м, глу-

бина водосборника - 2,0м. Водосборник оборудован передвижной водоотливной дизельной 

насосной установкой ДНУ-200/36-Д, сезонного действия. Сточные воды по мере накопления от-

качивались в пруд-отстойник карьерных и отвальных вод по гибким рукавам диаметром 125 мм 

на быстроразъемных соединениях, общая длина напорного рукава 185 м. Водоотливная уста-

новка эксплуатировалась сезонно - в теплый период года, по мере накопления воды в водосбор-

нике. 

Существующий пруд-отстойник карьерных и отвальных вод - равнинный, двухсекцион-

ный, наливной. Емкость отстойника образована путем выемки грунта (копаная емкость) и разде-

лена фильтрирующей перегородкой на две секции - первичный отстойник и прудок осветлитель. 

Полный объем отстойника равен 47,6 тыс. м3, полезный – 38,1 тыс. м3. В эксплуатационном ре-

жиме работы отстойника, вода после отстаивания и очистки, по проложенному на поверхности 

самотечному трубопроводу диаметром 530 мм и протяженностью 1084 м выпускалась в реку Ко-

куй.  

После остановки разреза и начала осуществления мероприятий по консервации, откачка 

воды из карьера не производится, сброс очищенных сточных вод из пруда-отстойника карьерных 

и отвальных вод на выпуск в р. Кокуй так же не осуществляется. 

Настоящим техническим проектом, на период консервации разреза предусмотрена следу-

ющая система сбора и отведения сточных вод с территории разреза: 

1. Откачка воды из карьерной выработки не производится в связи с тем, что действующей 

проектной документацией принят мокрый способ консервации разреза. 

2. Сбор и отведение поверхностных стоков с внешнего породного отвала, предусматрива-

ется по существующей проектной схеме - существующей водоотводной канавой с водосборни-

ком поверхностного стока в конце нее. Водосборник оборудуется сезонной водоотливной дизель-

ной насосной установкой ДНУ-200/36-Д (передвижная, на колесном прицепе), посредством ко-

торой сточные воды, накапливаемые в водосборнике водоотводной канавы, по мере накопления 

откачиваются в приемную секцию пруда-отстойника карьерных и отвальных вод. Напорная ли-

ния выполняется из гибких рукавов по ГОСТ 5398-76, диаметром 125 мм на быстроразъемных 

соединениях, общая длина напорного рукава 185 м. Водоотливная установка эксплуатируется се-

зонно - в теплый период года, по мере накопления воды в водосборнике. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 45 

 

3. В связи с остановкой карьерного водоотлива в 2021 году, сброс очищенных сточных 

вод в р. Кокуй был прекращен. Разрешение на сбросы веществ и микроорганизмов в водные объ-

екты №05-1/31-088 от 27.12.2018 г. имело срок действия по 31.12.2021 г., нового разрешения на 

сброс, в связи с консервацией объекта не оформлялось. 

С учетом принятого способа консервации карьерной выработки - затоплением, в течение 

всего периода консервации, сбросов стоков в поверхностные водотоки не предусматривается.  

В торце емкости прудка осветлителя пруда-отстойника карьерных и отвальных вод, преду-

сматривается установка дополнительной перекачной дизельной насосной установки ДНУ-

200/36-Д (передвижной, на колесном прицепе). Напорная линия выполняется из гибких рукавов 

по ГОСТ 5398-76, диаметром 125 мм на быстроразъемных соединениях, общая длина напорной 

линии -  660 м. После очистки перекачанных стоков в секциях пруда-отстойника и на фильтрую-

щем массиве, очищенная вода, по мере поступления из водосборника водоотводной канавы и 

накопления в емкости пруда-отстойника, перекачивается в затапливаемую карьерную выработку 

разреза. 

В теплый период года, периодически в работе находятся только водоотливные установки 

поверхностного водоотлива на водосборнике водоотводной канавы, и перекачная на прудке-

осветлителе пруда-отстойника. 

Водоотливные установки эксплуатируются сезонно, в теплое время года – с апреля по ок-

тябрь, включительно. На зиму установки и напорно-всасывающие рукава перевозятся на склад 

на территории промплощадки. 

Расчетные объемы стоков с породного отвала и объемы перекачки очищенных сточных 

вод в карьерную выработку в период консервации разреза приведены в гл. 5.4.1 настоящего тома. 

Положение существующих сооружений и инфраструктуры разреза приведено на чертеже 

353-23-ТП1, лист 1. 

3.7 Положение горных работ и состояние горных выработок 

В настоящее время объект законсервирован до 01.04.2024 г. по проектной документации 

«Технический проект консервации Кокуйского угольного разреза» (ОПО «Разрез угольный» Рег. 

№ А66-00394-0043).  

На основании действующей проектной документации предприятием выполнены работы 

по консервации и составлен акт приемки выполненных работ по консервации опасного произ-

водственного объекта (ОПО) «Разрез угольный» Рег. № А66-00394-0043 (Приложение С, том 

1.2), согласно которому: 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 46 

 

1) Техническая консервация выполнена в соответствии с «Техническим проектом 

консервации Кокуйского угольного разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. 

№А66-00394-0043)», (ООО «Полюс Проект», 2022 г.); 

2) Качество выполненных работ по консервации ОПО «Разрез угольный» АО «По-

люс Красноярск» – удовлетворительное; 

3) По техническим критериям ОПО «Разрез угольный», АО «Полюс Красноярск» 

соответствует состоянию «законсервирован». 

 

Положение горных работ по состоянию на 01.10.2023 г. приводится на чертеже 353-23-

ТП1, лист 6. 

Границы разреза, схема вскрытия месторождения, система разработки, механизация гор-

ных работ, защита разреза от притоков поверхностных и подземных вод установлены проектной 

документацией, получившей положительное заключение Главгосэкспертизы (Приложение Р, том 

1.2). 

До момента консервации границы разреза по поверхности достигли проектного положе-

ния. Вскрышные уступы в нагорной части в отметках «Пов. - 150 м» находятся в предельном 

положении. Горизонты +190, +180, +170, +160 и +150 м имеют выход на соответствующие от-

метки рельефа местности. 

Дно разреза находится на отметке 113 м в толще угольного пласта «Мощный». Глубинная 

часть разреза с восточной стороны с гор. +140 до гор. +115 м вскрыта внутренней капитальной 

траншеей с простой формой трассы. Длина съездов равна 125 м, горизонтальных площадок при-

мыкания - не менее 30 м. Общая длина трассы составляет 500 м. Далее трасса проходит по почве 

пласта с выдержкой предельного уклона ≤ 80‰. 

Разработка полезного ископаемого осуществлялась по транспортной системе с размеще-

нием пустых пород во внешний отвал и вывозкой каменного угля на причал, расположенный на 

р. Ангара. 

Ширина всех транспортных берм составляет 18 м с учетом размеров расчетного автомо-

биля, размещения водоотводных канавок и предохранительных сооружений. Уступы высотой 10 

м разделены предохранительными бермами шириной 7 м, подвергающимися периодической ме-

ханизированной очистке. 

При заглублении добычных работ в толщу угольного пласта все обнажения угольного пла-

ста изолированы инертным материалом. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 47 

 

Горные породы, которые могут быть использованы в качестве грунта изолирующего слоя, 

не содержат горючие компоненты, токсичные и абразивные вещества. Они имеют в своем составе 

не менее 30% мелкой фракции (0 - 13 мм) с максимальным размером крупных кусков до 300 мм 

в поперечнике, должны легко и быстро разрушаться под действием атмосферных факторов и 

уплотняться, что приводит к дополнительному снижению воздухопроницаемости изолирующего 

покрытия.  Такие породы отбирались в процессе выемки вскрышных пород и резервировались на 

складе отвального типа на расстоянии 50 м от юго-западного борта разреза. 

К месту работ по изоляции угольных обнажений породы доставлялись со склада автоса-

мосвалами, планировались и уплотнялись бульдозером.  

Мощность грунта изолирующего слоя составляет: 

- нанесенного на поверхность борта, слагаемую углем, - 4 м; 

- нанесенного на поверхность почвы пласта, обнаженного при отработке выемочной еди-

ницы, - 1 м. 

По состоянию на 01.01.2023 г. изолированы инертным слоем все угольные обнажения в 

бортах и на дне разреза, за исключением кровли пласта на отметке 113 м площадью 81,1 тыс. м2. 

(см. чертежи 353-23-ТП1, листы 3, 4, 6).   

3.8 Условия поддержания горных выработок 

Вмещающие породы и уголь Кокуйского разреза в откосах длительного стояния подвер-

жены процессам выветривания. Все типы разрушающих деформаций можно подразделить на 

приповерхностные и глубинные. 

Приповерхностные разрушающие деформации (осыпи, фильтрационные деформации - 

оплывание, поверхностная эрозия) поражают приповерхностную часть откосов на разрезе и фик-

сируются визуальными и простейшими инструментальными наблюдениями - упрощенными 

наблюдениями. Они выполняются для определения смещений и деформаций в отдельных точках 

оползневых участков в период активной стадии оползня, сюда так же относятся наблюдения за 

раскрытием трещин. Периодичность упрощенных наблюдений должна быть высокой. 

Глубинные разрушающие деформации (оползни, обрушения, крупные оплывины) захва-

тывают большие объемы прибортовых массивов, а зарождение разрушений при их формирова-

нии происходит в глубине массива. Образование глубинных разрушающих деформаций в начале 

развития процесса фиксируют с помощью фундаментальных инструментальных маркшейдер-

ских наблюдений. С ростом скоростей смещений, на потенциально опасном участке повышается 

плотность наблюдательной сети и увеличивается периодичность наблюдений. 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 48 

 

С целью предупреждения и ликвидации возможных деформаций уступов и бортов уголь-

ного разреза на предприятии разработан «План мероприятий и обследований ОПО «Разрез уголь-

ный» на период временной консервации 2022- 2028 гг.» (таблица 3.8.1). 

План включает следующие профилактические действия: 

- осуществлять систематический маркшейдерский контроль за состоянием бортов разреза, 

предохранительного вала вокруг него, ГТС; 

- при обнаружении деформаций на бортах разреза составлять и выполнять мероприятия 

по укреплению транспортных берм и берм безопасности. На уступах, имеющих широкие рабочие 

площадки, и на транспортных бермах производить зачистку и вывоз снега, устраивать водосбор-

ные канавы на нижний горизонт с перепуском в зумпф, а также ряд других мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 49 

 

 

Таблица 3.8.1 - План мероприятий и обследований угольного разреза на период временной консервации 2022-2028 гг. 

№ 

 
п.п

. 

Наименование и состав работ 
Сроки  

проведения 

Ответственны
й  

исполнитель 
Примечания 

1 
Высокоточные маркшейдерские работы по наблюдениям за деформациями 

бортов разреза, откосов уступов и ярусов отвалов. 
1 раз в год 

Гл. 
маркшейдер 

Длина хода 
=3,5 км. 

2 

Систематический визуальный осмотр и инструментальный контроль над 
состоянием элементов разреза, откосов отвалов, за границами опасных зон в 

соответствии с Проектом производства маркшейдерских работ и 
методическими указаниями. 

1 раз в год 
Гл. 

маркшейдер 

 
 

3 
Нивелирование группы точек, заложенных на характерных участках 

наблюдений. 
1 раз в год 

Гл. 
маркшейдер 

 

4 
Производство съемки и формирование документации всех возникающих 

деформаций откосов и составление паспортов деформаций. 

По мере 
выявления 

деформаций 

Гл. 
маркшейдер 

 

5 
Вынос в натуру проектных контуров предусмотренного предохранительного 

породного вала, включая ограждение из колючей проволоки, по всему 
периметру разреза. 

На период 
формирования 
предохранител

ьного вала и 
ограждения 

Гл. 
маркшейдер 

Длина 
породного 
вала =3,4 

км. 

6 
Исполнительные сьемки предохранительного породного вала, включая 

ограждение из колючей проволоки, по всему периметру разреза для 
проверки на соответствие проектным параметрам. 

По мере 
выполнения 

работ по 
формированию 
предохранител

ьного вала и 
ограждения 

Гл. 
маркшейдер 

Длина 
породного 

вала =3,4 км 

7 Пополнение маркшейдерской документации 1 раз в год 
Гл. 

маркшейдер 
 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 50 

 

8 Проведение проверок сохранности маркшейдерской сети 1 раз в год 
Гл. 

маркшейдер 
 

9 
Наблюдения за уровнем подземных вод в сочетании с инструментальными 

маркшейдерскими наблюдениями, ведение отчетности 

Периодичность 
определяется 
программой 

горно-
экологического 
мониторинга. 

Начальник 
отдела горно-
экологическог

о 
мониторинга 

 

10 
Режимные наблюдения за химическим составом подземных и 

поверхностных вод 

Периодичность 
определяется 
программой 

горно-
экологического 

мониторинга 

Начальник 
отдела горно-
экологическог

о 
мониторинга, 

Начальник 
службы ООС 

 

11 

Комиссионное обследование: 

 - систематический геологический контроль состояния и изменения горно-
геологических условий объектов разреза; 

 - оценка проектной и фактической нарушенности (устойчивости) горных 
массивов; 

-  прогноз возможных аварийных ситуаций (штатных и нештатных) с 
оценкой возможных отрицательных последствий на окружающую среду; 

- контроль состояния предохранительного породного вала, включая 
ограждение из ключей проволоки, по всему периметру разреза; 

- экологический контроль; 

 -контроль состояния изолирующего слоя инертного материала, 
покрывающего угольный и породно-угольный массив. 

1 раз в год 

Операционны
й директор, 

Гл. 
маркшейдер, 

Начальник 
управления 

РК, 

Гидрогеолог 
отдела горно-
экологическог

о 
мониторинга, 

Эколог 
службы ООС, 

Начальник 
отдела 

промышленно
й 

безопасности 

 



 

 

353-23-ПЗ1.1 

 

РАЗДЕЛ 1. Технологические решения 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1. Пояснительная записка 51 

 

12 
Наблюдения за уровнем загрязнения атмосферы по приоритетным 

показателям 

Периодичность 
определяется 
программой  

горно-
экологического 

мониторинга 

Начальник 
службы ООС 

 

13 

Мероприятия по: 

– обустройству предохранительного породного вала, включая ограждение из 
колючей проволоки, для приведения его геометрических параметров в 

соответствие с проектными параметрами; 

– ремонту нагорных и водоотводных канав, углубке и очистке кюветов 
внутрикарьерных дорог, устройству насыпных водоотводных сооружений; 

– ремонту полотна внутрикарьерных дорог, грейдированию, 
предохранительного породного вала, включая ограждение из колючей 

проволоки; 

– зачистке откосов уступов от нависей (козырьков, вывалов), зачистке 
предохранительных берм и нижних бровок уступов от осыпавшейся горной 

массы, засыпке породой участков проседаний (провалов, интенсивной 
трещиноватости) на горизонтах разреза. 

По мере 
необходимости 
(необходимост

ь 
устанавливаетс

я в процессе 
реализации 

мероприятий 
по п.1-12 

настоящего 
плана). 

Порядок 
производства 
работ, сроки и 
ответственные 

лица, 
устанавливают
ся отдельной 
программой. 

Операционны
й директор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 52 
 

Операции по ликвидации возможных деформаций бортов, откосов, уступов на разрезе 

приведены в таблице 3.8.2. 

Таблица 3.8.2 - Операции по ликвидации возможных деформаций бортов, откосов и уступов на 
разрезе «Кокуйский» 

Виды деформаций Операции 

Выветривание берм 
безопасности 

Тщательная планировка берм бульдозером на участках слабых 
пород с целью исключения скапливания на них грунтовых вод и 
атмосферных осадков с соблюдением горизонтальности берм; 
укатку поверхности берм на участках со слабыми породами - 

катком, сцепленным с бульдозером 

Разрушение 
транспортных берм 

Сооружение подпорных стенок  из полускальных вскрышных 
пород на участках, сложенных слабыми породами 

Размыв откосов бортов 
и берм в разрезе 

Сбор и отвод поверхностных вод и атмосферных осадков: 

а) за контуром разреза; 

б) в пределах разреза. 

Очистка берм от снега 

Образование карстовых 
полостей 

Заполнение образовавшихся в борту карьера карстовых полостей, 
полускальными породами вскрыши 

Размыв откосов 
нерабочих уступов и 
берм, с образованием 

промоин 

Заполнение промоин на 2/3 высоты уступа полускальными 
вскрышными породами 

Вынос мелких частиц в 
основании уступов 

Заполнение образовавшихся в основании уступов полостей 
дренирующими полускальными породами 

 

К потенциально пожароопасным участкам разреза, имеющим наиболее благоприятные 

условиями для протекания процессов самонагревания и самовозгорания, относятся: 

- нарушенная кровля вскрытого пласта; 

- угольные и смешанные уступы, оставляемые на длительную консервацию. 

Для профилактики пожаров 1 раз в месяц должна проводиться проверка состояния изоли-

рующего слоя инертного материала, покрывающего угольный и породно-угольный массивы.  

  



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 53 
 

4 Объекты поверхности консервируемого горного предприятия 

4.1 Технологический комплекс 

Согласно заданию на проектирование (Приложения Ш, том 1.2) данный пункт не разраба-

тывается, в связи с отсутствием на объекте консервации технологического комплекса. 

4.2 Административно-бытовые строения, погрузочно-складское и 

ремонтное хозяйство 

Согласно заданию на проектирование (Приложения Ш, том 1.2) данный пункт не разраба-

тывается. Консервация административно-бытовых строений, погрузочно-складского и ремонт-

ного хозяйства производится по отдельной проектной документации. 

4.3 Объекты электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения 

Согласно заданию на проектирование (Приложения Ш, том 1.2) данный пункт не разраба-

тывается. Консервация объектов электроснабжения, теплоснабжения и водоснабжения, в составе 

дизельных установок, котельной, насосной станции подачи воды из скважины производится по 

отдельной проектной документации. 

4.4 Инженерные сети и коммуникации 

Согласно заданию на проектирование (Приложения Ш, том 1.2) данный пункт не разраба-

тывается. Консервация инженерных сетей и коммуникаций производится по отдельной проект-

ной документации. 

4.5 Природоохранные объекты 

4.5.1 Консервируемые природоохранные объекты 

Данный пункт не разрабатывается в связи с отсутствием консервируемых природоохран-

ных объектов. 

4.5.2 Сооружаемые природоохранные объекты 

Данный пункт не разрабатывается в связи с отсутствием сооружаемых природоохранных 

объектов. 

 

 

 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 54 
 

4.6 Вспомогательные объекты, хвостохранилища, шламохранилища, 

гидротехнические сооружения 

Консервация вспомогательных объектов, представленных причалом и технологической 

грунтовой дорогой «Разрез-причал», производится по отдельной проектной документации. Хво-

стохранилища и шламохранилища на территории угольного разреза не имеются. 

 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 55 
 

5 Технические решения по консервации угольного разреза 

5.1 Характеристика консервируемых горных выработок 

Консервируемой горной выработкой является угольный разрез 1-й очереди участка 

«Листвяжный-2», представляющий собой глубокую выемку на земной поверхности, замкнутой, 

почти правильной овальной формы, слабо вытянутую с северо-востока на юго-запад. 

Площадь выемки по поверхности составляет 431,7 тыс. м2, глубина изменяется от 32 до 

82 м.  

На уровне поверхности угольный разрез находится в проектных границах. Горизонты в 

отметках «Пов. - 150 м» поставлены в предельное положение. По дну горные работы останов-

лены на отметке 113 м. Выше нее все обнажения угольного пласта «Мощный» изолированы 

инертным материалом.  

На момент консервации параметры элементов угольного разреза соответствуют проект-

ным, и он находится в удовлетворительном состоянии. 

Балансовые запасы, учтенные для разреза «Кокуйский», частично отработаны, горная тех-

ника выведена, водоотлив находится в рабочем режиме, доступ к объекту перекрыт, все разве-

дочные выработки (буровые скважины) ликвидированы (Приложение С). 

С 22.12.2022 г по настоящее время, участок «Листвяжный – 2» (лицензия КРР 02976 ТЭ) 

Кокуйского месторождение каменного угля находиться на консервации в соответствии с дей-

ствующей проектной документацией «Технический проект консервация Кокуйского угольного 

разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», (ООО «Полюс Проект», 2022 г), со-

гласованной ЦКР-ТПИ Роснедр (протокол №383/22-стп от 22.12.2022 г). 

В соответствии с решениями действующей проектной документации на разрезе выпол-

нены следующие работы (Приложение С): 

- сформирован предохранительный вал (заграждение) вокруг разреза;  

- уступы разреза, выходящих в наносы, всыположены до устойчивых углов откоса. 

В августе 2021 г. водоотлив на Кокуйском угольном разреза был остановлен. На момент 

остановки работ на угольном разрезе уровень подземных вод находился на отм. +112,60 м. (на 

08.08.2021 г.). На конец 2022 г. уровень затопления карьерной выработки находился на отметке 

127,9 м, на 01.10.2023 г. – на отметке 133,00 м. Соответственно продолжают восстанавливаться 

и уровни подземных вод. 

Ситуационный план по состоянию на 01.10.2023 г. представлен на чертеже 353-23-ТП1 

лист 1, 6. 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 56 
 

5.2 Обоснование выбора способа консервации объекта 

С 22.12.2022 г по настоящее время, участок «Листвяжный – 2» (лицензия КРР 02976 ТЭ) 

Кокуйского месторождение каменного угля находиться на консервации в соответствии с дей-

ствующей проектной документацией «Технический проект консервация Кокуйского угольного 

разреза (ОПО «Разрез угольный» рег. №А66-00394-0043)», (ООО «Полюс Проект», 2022 г), со-

гласованной ЦКР-ТПИ Роснедр (протокол №383/22-стп от 22.12.2022 г).  

Действующей проектной документацией принят мокрый способ консервации разреза.  

Настоящая проектная документация разработана с целью продления периода консервации 

до 01.01.2028 г и содержит решения только в части консервации открытой горной выработки 

(угольного разреза), обеспечении промышленной безопасности и ее сохранности в период кон-

сервации. 

Разрез расположен на значительном удалении от населенных пунктов. С ближайшим пгт. 

Мотыгино связан зимником протяженностью 55 км, в летнее время -  водным путем протяжен-

ности 15 км.  

Наряду с обеспечением сохранности полезного ископаемого и горных выработок целью 

консервации является предотвращение и нейтрализация отрицательного воздействия нарушен-

ных территорий на окружающую среду. Консервируемые объекты должны обеспечивать устра-

нение либо значительное сокращение негативного влияния нарушенных земель на природу, в том 

числе на атмосферу, прилегающие земельные угодья, поверхностные и грунтовые воды.   

Мокрая консервация обеспечивает более надежное предохранение угля от окисления и со-

храняет его качество. 

Немаловажным фактором является и то, что при мокром способе консервации практиче-

ски предотвращается несанкционированная добыча угля, которая может иметь место при сухом 

способе. Отсутствие охраны законсервированных участков довольно часто приводит к хищениям 

угля, как с использованием землеройно-транспортного оборудования, так и без него. При этом 

не столько опасны потери угля, сколько возможные и случающиеся обрушения подкопанных 

бортов и, как следствие, травматизм нарушителей. 

Положение горных работ в период консервации разреза мокрым способом представлено 

на чертежах 353-23-ТП1 лист 7. 

Таким образом, с учетом действующей проектной документации принимается мокрый 

способ консервации разреза.  

 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 57 
 

 

5.3 Технические решения по поддержанию горных выработок и 

сооружений консервируемого объекта 

В настоящее время объект законсервирован до 01.04.2024 г. по проектной документации 

«Технический проект консервации Кокуйского угольного разреза» (ОПО «Разрез угольный» Рег. 

№ А66-00394-0043). Предприятием составлен акт приемки выполненных работ по консервации 

опасного производственного объекта (ОПО) «Разрез угольный» Рег. № А66-00394-0043 (Прило-

жение С, том 1.2). Настоящая проектная документация разработана с целью продления периода 

консервации до 01.01.2028 г и содержит решения только в части продления срока консервации 

открытой горной выработки (угольного разреза), обеспечении промышленной безопасности и ее 

сохранности в период консервации. 

В рамках реализации решений действующей документации по консервации объекта, вы-

полнены следующие мероприятия: 

- сформирован предохранительный вал (в комплексе с проволочным заграждением) во-

круг разреза; 

- на въезде в разрез установлены распашные запираемые металлические ворота, работаю-

щие в ручном режиме; 

- выполнена изоляция угольных уступов слоем инертного грунта. 

Уровень залегания подземных вод – 140 м. По окончании отработки угольного разреза он 

будет обводнен естественным образом до данной отметки. Настоящими проектными решениями 

не предусматривается внесение изменений в действующую документацию, а лишь приводятся 

информативно. 

Согласно решений, принятых проектной документацией «Технический проект консерва-

ции Кокуйского угольного разреза» (ОПО «Разрез угольный» Рег. № А66-00394-0043), срок кон-

сервации разреза установлен 2 года. При этом, прогнозная отметка затопления разреза при мок-

ром способе консервации в течение 2 лет консервации определена уровнем 128,0 м. 

Настоящей документацией предусматривается продление срока консервации разреза до 

2028 года с повышением отметки затопления горной выработки до отметок восстановления есте-

ственных горизонтов подземных вод (см. гл. 5.4.1). Площадь зеркала воды в границах карьерной 

выработки составит 27,8 га. 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 58 
 

В настоящее время первый этап горнотехнического этапа рекультивации (снятие и скла-

дирование ПРС, формирование бортов в отметках «Пов.-150 м» в предельном положении) закон-

чен. Начало второго этапа (подготовка берм под самозарастание) настоящим проектом не преду-

сматривается и будет выполнено после возобновления работы на угольном разрезе. 

К настоящему времени поверхность, прилегающая к северо-западному и северо-восточ-

ному бортам разреза, в процессе самозарастания покрылась лесной растительностью. 

Протяженность уступов, выходящих в наносы, юго-восточного борта составляет 404 м со 

средним углом откоса 56,3°. К юго-восточному борту примыкает отвал вскрышных пород и рас-

полагаются транспортные коммуникации. С учетом состояния прилегающей к разрезу террито-

рии выполаживание данных уступов не предусматривается. 

Вскрышные породы месторождения: алевролиты, аргиллиты, разнозернистые песчаники 

с линзами гравелитов и конгломератов, неогеновые галечники на лимонитовом цементе, глиежи 

(наиболее прочные из них) относятся к группе полускальных. Наиболее прочными породами на 

площади добычи являются горельники. Песчаники, алевролиты, аргиллиты, каменные угли не 

склонны к обрушению при правильном заложении угла откоса. Откосы бортов и их элементов в 

четвертичных отложениях и коренных породах подвержены эрозионным процессам, но в целом 

визуально устойчивы. 

Разрез расположен на значительном удалении от населенных пунктов, будет иметь предо-

хранительное ограждение, препятствующее доступу людей и животных, что исключает его ис-

пользование в рекреационных целях (купание, рыболовство). Приведенные факты исключают 

необходимость создания искусственной пляжной зоны выше горизонта затопления разреза. 

Настоящей проектной документацией предусмотрено: 

- содержания в надлежащем состоянии сформированного предохранительного земляного 

вала; 

-  ремонт (при необходимости) нагорных и водоотводных канав, очистки кюветов дорог; 

- ремонта полотна дорог.  

Для выполнения перечисленных работ, на период консервации предусматривается нали-

чие двух штатных единиц: 

- водитель автомобиля, отвечающий за поддержание работы дизельных насосных устано-

вок; 

- водитель экскаватора, отвечающий за поддержание в надлежащем состоянии сформиро-

ванных грунтовых валов, канав, дорог. 

 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 59 
 

 

 

 

 

5.4 Выбор способа и мероприятия по управлению режимом 

подземных вод 

5.4.1 Мокрая консервация объекта   

В августе 2021 г. водоотлив на Кокуйском угольном разреза был остановлен. На момент 

остановки работ на угольном разрезе уровень подземных вод находился на отм. +112,60 м. (на 

08.08.2021 г.). На конец 2022 г. уровень затопления карьерной выработки находился на отметке 

127,9 м, на 01.10.2023 г. – на отметке 133,00 м. Соответственно продолжают восстанавливаться 

и уровни подземных вод. 

В период ведения горнодобычных работ изменяются и гидрогеологические условия на 

данной территории (конфигурация пьезометрической поверхности, направление движения под-

земных вод, области их питания и разгрузки). Изменение гидрогеологических условий при 

вскрытии и разработке месторождения происходят в следующих основных направлениях: изме-

нение структуры потока подземных вод, условий их питания и разгрузки вследствие их отбора. 

Изменение условий питания и разгрузки подземных вод вызывает изменение соотношения при-

ходных и расходных элементов баланса, что находит отражение в режиме подземных вод, в т. ч. 

положение их уровневых поверхностей. 

Естественный режим подземных вод нарушается влиянием длительных эксплуатацион-

ных работ. Карьерный водоотлив ведет к формированию депрессионной воронки и изменению 

всех элементов гидродинамических и гидрохимических условий. Прежде всего, это проявляется 

в изменении основных потоков подземных вод, когда естественный поток деформируется в сто-

рону искусственных дрен (выработок), в которых происходит разгрузка. Это означает, что до-

лины рек из областей разгрузки превращаются в области питания, а бывшие водораздельные 

участки, разработанные разрезом - в области разгрузки. 

Подземные воды испытывают на себе воздействие добычи угля как в границах горного 

отвода, так и за его пределами. Данное воздействие проявляется, в первую очередь, в виде изме-

нения естественной пьезометрической поверхности таким мощным дренажным сооружением, 

как карьер. Горные выработки, являющиеся мощными дренажными системами, резко изменяют 

условия разгрузки подземных вод, в связи с этим изменяется и направление потока подземных 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 60 
 

вод в сторону горных выработок. Масштабность этого влияния ограничена радиусом депрессии. 

При этом значимым снижением следует считать снижение, сопоставимое с амплитудой есте-

ственного колебания уровней подземных вод в данном районе (>1,5-2,5 м). 

При определении контуров распространения дренажного влияния разреза следует прини-

мать в учет тот факт, что в условиях инфильтрационного питания водоносного комплекса за счет 

атмосферных осадков, а также привлекаемых вод из поверхностных водотоков, размеры воронки 

депрессии расширяются на протяжении первых 2-3 лет. В дальнейшем, формируется установив-

шийся режим подземных вод и контуры этой воронки стабилизируются. Такое положение отме-

чается на всех горнодобывающих предприятиях. 

Размеры формирующейся воронки депрессии при разработке каменноугольного место-

рождения открытым способом на период полного развития горных работ можно оценить на ос-

нове зависимости А.А. Краснопольского:  

Rt = 5,84·k0,428 √(Hср*t), 

где: Rt – радиус воронки депрессии, м, 

k – коэффициент фильтрации горных пород, м/сутки, 

Hср. – средняя мощность осушаемой толщи, м, 

t – время распространения дренажного влияния, сутки. 

Для условий ведения горных работ размеры воронки депрессии могут быть определены с 

учетом данных опробования водоносного комплекса. Средневзвешенный коэффициент фильтра-

ции принят по данным геологического отчета «Доразведка юго-восточного фланга Кокуйского 

каменноугольного месторождения уч. Листвяжный-2 и пересчет запасов в зоне выхода пласта 

«Мощный», ЗАО «Полюс», 2008 г. При обосновании расчетной схемы для прогнозной оценки 

водопритоков в разрез, средний коэффициент фильтрации пород принят – 12,3 м/сутки. 

В период отработки запасов до отметки дна карьерной выработки +113 м, в течение 2004 

- 2021 г. уровень подземных вод в границах разреза был понижен с отметки +140,5 м (район ка-

рьерного зумпфа) до отметки +112,00 м, т.е. Hср.=28,50 м.  

На основании приведенных параметров, расчетная величина радиуса воронки депрессии 

для положения горных на момент начала консервации составила:  

Rt = 5,84·12,30.428 √(28,5·730) = 2 466 м. 

Фактическое подтверждение размеров депрессии до 2100 м зафиксировано в 2008 г. по 

действующим водозаборным скважинам 8-Г и 13-Г на территории вахтового поселка, удаленного 

севернее от разреза на 2,1 км с понижением уровня до 4,4 м - от 139,5 до 135,1 м. 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 61 
 

Конфигурация расчетной депрессионной воронки в плане по состоянию на 2021 г. с ради-

усом влияния 2 466 м приведена на чертеже 353-23-ТП1 лист 8. 

На текущий момент - на 01.10.2023 г., по данным ежегодного мониторинга уровень затоп-

ления горной выработки достиг отметки 133,00 м. То есть, поднялся на 21 м с начала консервации 

разреза. 

Расчетный радиус депрессионной воронки на фактическое положение: 

Rt = 5,84·12,30.428 √(7,5·730) = 1 265 м. 

Конфигурация расчетной депрессионной воронки в плане по состоянию на 01.10.2023 г., 

с радиусом влияния 1 265 м приведена на чертеже 353-23-ТП1 лист 9. 

В период ведения добычных работ в бортах разреза отсутствовали источники и признаки 

разгрузки подземных вод, а за первые 2 года консервации уровень воды в карьере поднялся на 

~70% от максимального уровня. Приведенная информация свидетельствует о высокой водопро-

водимости и взаимосвязи вскрытых надугольных, угольных водоносных горизонтов и зон тре-

щиноватости. 

Таким образом, отработкой разреза 1-й очереди были нарушены естественные гидрогео-

логические и гидродинамические условия не только участка «Листвяжный-2» Кокуйского камен-

ноугольного месторождения, но и его обрамлений. В процессе карьерного водоотлива в течение 

18 лет водоносные отложения в радиусе депрессии вокруг угольного разреза «Листвяжный-2» 

сдренированы (осушены) с понижением уровня подземных вод от 0,0 м по периферии депресси-

онной воронки до 28,5 м в ее центре (горной выработке). 

Прогнозное время затопления угольного разреза до первоначальной отметки  уровня под-

земных вод +140,5 м определено согласно «Справочному руководству гидрогеолога» [13]. Для 

расчета срока завершения мокрой консервации на участке «Листвяжный-2» применен метод вод-

ного баланса. С его помощью определяются ресурсы подземных вод в радиусе депрессионной 

воронки и фактическая обводненность горного предприятия. 

Объем осушенной породы вычисляется по формуле: 

Vп = Fr·Н/3, м3  

где: Fr - площадь депрессии, м2, при радиусе воронки депрессии Rt = 2 466 м, Fr = 19,09∙106 м2; 

Н - мощность водоносного горизонта, м. 

 Vп = (19,09·106·28,5)/3 = 181·366 м3. 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 62 
 

При значении средней пористости осушенных пород, объем сдренированной воды за весь 

период отработки разреза рассчитывается по формуле: 

Vст = Vп·, м3   

где:  - среднее значение пористости осушенных пород,  =0,06. 

Vст = 181,36∙106∙0,06 = 10,8813∙106 м3. 

Питание подземных вод на площади депрессии, в основном, происходит за счет инфиль-

трации атмосферных осадков при коэффициенте подземного стока n = 0,2. Расчет годового объ-

ема питания подземных вод выполняется по формуле: 

Vдин = Fr·Ос·n, м3/год    (3)  

 

где: Ос - атмосферные осадки, 486 мм/год; 

n - коэффициент подземного стока. 

Vдин = 19,09·106 ·0,486·0,2 = 1,856·106 м3/год (1 855,55 тыс. м3/год). 

Дополнительный приток воды в открытую горную выработку будет складываться из 

суммы атмосферных осадков на площадь карьера, и объемов воды, перекачиваемых из пруда-

отстойника – сбор поверхностных стоков с внешнего породного отвала. 

Суммарное количество атмосферных осадков, выпадающих в контуре разреза 1-й очереди 

за годовой цикл, составляет 486 мм/год. Водосборная площадь карьерной выработки – Fкар. = 

51,45 га. 

Среднегодовой объем осадков на площадь карьерной выработки: 

Vос.год = hгод · Fкар. = 0,486 · 514 500 = 250 047 м3. 

Расчетные стоки с породного отвала определены в соответствии разделом 7 

СП 32.13330.2018 [16], «Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки поверх-

ностного стока с селитебных территорий, ….» (справочно) [17]. 

Среднегодовой объем поверхностных стоков, поступающий с поверхности отвалов: 

тдг WWW 
, 

где Wд и Wт– среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3; 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод: 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 63 
 

FΨh10W ддд 
,   FΨh10W ттт  , 

где: F – водосборная  площадь, га; 

hд – слой осадков за теплый период года, мм; 

hт – слой осадков за холодный период года, мм; 

ψд,ψт– общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Общая площадь стока с площади внешнего породного отвала определена по чертежу на 

фактическое положение горных работ. Коэффициент стока дождевых принят в соответствии с 

рекомендациями таблицы 1 СТП ВНИИГ 210.01.НТ*-2010 (справочно) [18]: для грунтовых по-

верхностей – ψд=0,5; для задернованный поверхностей ψд=0,1; коэффициент стока талых вод 

принят ψт = 0,5 [16]. 

Среднее значение общего коэффициента стока приведено в таблице 5.4.1. 

Таблица 5.4.1 – Среднее значение коэффициента поверхностного стока 

Задернованные 
поверхности 

Отвалы 
Ψmt 

Ψ F, га Ψ F, га 

0,1 24,87 0,5 55,41 0,376 

Определение среднегодового объема поверхностных стоков с внешнего отвала в водоот-

водную канаву с перекачкой в пруд-отстойник карьерных и отвальных вод приведено в таблице 

5.4.2. 

Таблица 5.4.2 – Среднегодовые объемы поверхностных стоков с внешнего породного отвала 

hд, мм ψд hт, мм ψт F,  га Wд, м
3 Wт, м

3 Wг, м
3 

340 0,376 146 0,5 80,28 102 653 58 604 161 257 

Среднесуточный объем стоков, перекачиваемых в пруд-отстойник карьерных и отвальных 

вод, из расчета работы с апреля по октябрь, включительно (214 суток), составит: 

Wсут = 161 257 / 214 = 753,5 м3/сутки. 

Расчетное число часов работы оборудования в сезон:  

Тоб= 214 · 3,8 = 813 часов/год. 

Среднегодовой слой испарения с поверхности водоема, образуемого в карьерной выра-

ботке в результате затопления, оценено по «Указаниям по расчету испарения с поверхности во-

доемов» [19]. В соответствии с рекомендациями главы 4 «Определение испарения с водоема по 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 64 
 

данным наблюдений в испарительном бассейне» среднемноголетние величины можно опреде-

лить по карте (приложения 1 Указаний). 

Тогда испарение с водоема определится по формуле: 

Е0=Е20·Кн·Кзащ·β, 

где: Е20 - испарение с бассейна площадью 20 м2, принимается по картам приложения 1 Ука-

заний для местности расположения расчетного водоема: 

Е20 = 400 мм; 

Кн - поправочный коэффициент на глубину водоема, по таблице 10:       Кн=0,94; 

β - поправочный коэффициент на площадь водоема, назначен по по таблице 9: β=1,14; 

Кзащ - поправочный коэффициент на защищенность водоема, по таблице 11 в зависимости 

от отношения h/Lср; 

h – высота препятствий на местности, принята 0,05 км; 

Lср, рассчитанная по средним длинам разгона по всем направлениям ветра, с соответствии 

со среднегодовыми повторяемостями направлений ветра:  Lср=0,5436 км. 

Отношение h/Lср=0,09  → Кзащ=0,76. 

Среднегодовое испарение с водной поверхности затопленного карьера: 

Е0=4000·0,94·0,76·1,14 = 326 мм. 

Средняя площадь зеркала воды затопленного карьера – 244 000 м2, объем испарения: 

Wисп=0,326·244 000 = 79 544 м3. 

Дополнительный приток воды в открытую горную выработку, обусловленных атмосфер-

ными осадками, с учетом объемов испарения с водной поверхности составит: 

Vдоп.атм.= Vос.год + Vотв. - Vисп. = 250 047 + 161 257 - 79 544 = 331 760 м3/год. 

Решениями главы 5.4 определен требуемый ежегодный объем воды на пылеподавление – 

орошение поверхности недействующего отвала в количестве до Vтех=13 482 м3/год. 

Заправка водой поливооросительной машины предусмотрена из прудка-осветлителя 

пруда-отстойника карьерных и отвальных вод. Заправка автоцистерны водой производится соб-

ственным штатным оборудованием поливооросительной машины. 

Общий ежегодный приток воды на площади депрессии определен по формуле: 

Vсум = Vдин+ Vдоп.атм – Vтех, м
3/год. 

Vсум = 1 855,55  + 331,76 – 13,482= 2 173,83 тыс. м3/год. 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 65 
 

Среднегодовой баланс воды в затапливаемой карьерной выработке приведен в таблице 

5.4.3: 

Vзатопл.год = Vдин+ Vос.год + Vотв. - Vисп. – Vтех, где 

Vзатопл.год – среднегодовой объем затопления карьерной выработки, тыс. м3/год. 

 

Таблица 5.4.3 – Среднегодовой баланс воды в затапливаемой карьерной выработке, тыс. 

м3/год 

Vдин Vос.год Vотв. Vисп. Vтех
 Vзатопл.год

 

1 855,5

5 
250,047 161,257 79,544 13,482 2 173,83 

 

Геометрический объем выработанного пространства разреза от статического уровня под-

земных вод с отметкой (+140,5 м) до дна с отметкой (+112 м), что является объемом конечного 

затопления, в соответствии с фактическим положением горных работ, составляет Vзатопл. = 

5 630,0 тыс. м3. 

Принимаемый суммарный объем разреза Vв, подлежащий затоплению и сработанных ста-

тических запасов подземных вод, вычислен как: 

Vв = Vст+ Vзатопл. = 10 881,3 + 5 630,0 = 16 511 тыс. м3. 

За весь период разработки разреза (2004 - 2021 гг.), т. е. 18 лет, суммарный водоотлив из 

горной выработки составил V18=91 536 тыс. м3 при добыче 4 057,76 тыс. м3 угля. Коэффициент 

водообильности Кв участка определен как:  

К

в

 

=

 

V

Vуголь =  91536/4057,76 = 22,6. 

Полученное значение водообильности (22,6) характерно для участков со сложными гид-

рогеологическими условиями. 

Прогнозируемое время Tк проведения полной мокрой консервации Кокуйского угольного 

разреза участка «Листвяжный-2» с учетом ежегодных атмосферных осадков, выпадающих в кон-

туре разреза, а так же испарения с водной поверхности в границах выработки определен как: 

Tк = Vв/Vсум = 16 511 / 2 173,83 = 7,6 лет.  

Таким образом, прогнозный срок для выполнения мокрой консервации разреза 1-й оче-

реди с начальной отметки 112,0 до конечной 140,5 м составил 7,6 лет. Данный срок является 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 66 
 

расчетным и подлежит уточнению по фактическим данным интенсивности роста уровней затоп-

ления. 

По данным ежегодного мониторинга, на конец 2022 г. уровень затопления карьерной вы-

работки находился на отметке 127,9 м, а на 01.10.2023 г. – уже на отметке 133,00 м. То есть, фак-

тически, за первые 1 год и 5 месяцев уровень затопления в карьере поднялся на 15,9 м, и за по-

следующие 9 месяцев – на 5,1 м. 

Это связано с тем, что первоначальная депрессионная воронка имела гидродинамический 

уклон подземного стока от границы к центру выработки с горизонтами в низшей точке – 112 м, 

поэтому в первые годы консервации разреза уклоны депрессионной кривой имеют максимальные 

значения. По мере подъема уровней воды в карьере, гидравлические уклоны падают, за счет стока 

воды по уклону под действием сил гравитации, стремясь занять относительно горизонтальное 

положение или величину уклона, характерную для Кокуйского месторождения. Соответственно 

будут уменьшаться и плановые размеры депрессионной воронки в направлении приближения ее 

границ к контурам разреза. 

Из опыта мокрой консервации карьера № 2 Изыхского разреза (Республика Хакасия), про-

веденной с 2001 г, установлено, что восстановление уровня воды на 45% (35 м) от всего пониже-

ния (78 м) произошло за первые два года (2001-2002) расчетного срока полной консервации (20 

лет) после остановки водоотлива. В дальнейшем отмечено снижение скорости восстановления 

уровня в разрезе, от первых метров до десятых долей метра в год за счет уменьшения угла уклона 

подземного стока от бортов к центру воронки и заполнением депрессионной воронки в бортах с 

уменьшением ее размера. 

Фактическое восстановление уровня воды в Кокуйском разрезе за первые 2 года составило 

~ 73% от всего достигнутого понижения (28,5 м). В дальнейшие годы скорость восстановления 

уровней будет снижаться. 

На этапе расконсервации разреза, учитывая высокую водопроводимость водовмещающих 

пород (коэффициент фильтрации), взаимосвязь водоносных горизонтов и трещиноватых зон ак-

тивного водообмена, в процессе осушения разреза ожидается быстрый рост депрессионной во-

ронки по площади, поэтому прогнозный суммарный объем водоотлива до полного осушения раз-

реза составит, ориентировочно, 16 511 тыс. м3, то есть, будет соответствовать объему воды, по-

ступившему за период консервации разреза. 



353-23-ПЗ1.1 

  

Раздел 1 Технологические решения       ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Часть 1 Пояснительная записка  

 67 
 

5.4.2 Оборудование для консервации 

Для реализации схемы сбора и отведения поверхностных стоков с внешнего породного 

отвала, приняты две сезонные водоотливные дизельные насосные установки ДНУ-200/36-Д (пе-